ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 29 июля 2020 года

Тюменский областной суд в составе

председательствующего судьи Тельцова А.Л.,

с участием прокурора Казанцевой Н.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Полужниковой Н.В., 

при секретарях Тимощенко Н.В. и Новиковой Т.В.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела № 2-9/20 в отношении:

ФИО1, 

<

.......> года рождения, уроженца г. Тюмени, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, официально нетрудоустроенного, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, проживавшего по месту регистрации по адресу: 

<

.......>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 209, ч. 2 ст. 325.1, п. «а» ч. 4 ст. 162, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Он же принял участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях.

Он же неправомерно завладел государственным регистрационным знаком транспортного средства, в целях совершения особо тяжкого преступления, группой лиц по предварительному сговору.

Он же совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Он же совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере. 

Он же совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в особо крупном размере. 

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 

<

.......> по 

<

.......>, находясь на территории г. Тюмени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации умысла, направленного на хищение автомобиля, принадлежащего ООО «Лизинг ТМН», путем обмана, не имея намерений впоследствии исполнять условия договора финансовой аренды (лизинга), достоверно зная, что одним из условий заключения данного договора является выбор Лизингополучателем Продавца и транспортного средства, которое должно быть приобретено Лизингодателем и предоставлено Лизингополучателю за плату во временное владение и пользование, а также то, что в его фактическом владении имеется автомобиль марки «Toyota Camry» («Тойота Камри») VIN 

<

.......> государственный регистрационный знак C672CЕ72 предложил знакомому Р. оказать помощь путем регистрации права собственности на указанный автомобиль на имя последнего под видом заключения мнимой сделки – договора купли-продажи транспортного средства, на что Р. согласился, не осознавая противоправный характер действий ФИО1

ФИО1, продолжая вводить Р. в заблуждение относительно своих преступных намерений, в неустановленное время, не позднее 

<

.......>, находясь в неустановленном месте, передал ему договор купли-продажи, датировав его 

<

.......>, в бланке которого имелись подписи Продавца, согласно условиям которого отец ФИО1 (Продавец) продал, а Р. (Покупатель) купил вышеуказанный автомобиль, стоимостью 1 000 000 рублей.

После чего, Р., 

<

.......> в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, предоставил в отделение регистрации транспортных средств физических лиц Межрайонного отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения регистрационно-экзаменационной работы и технического надзора автомототранспортных средств УМВД России по 

<

.......> (далее по тексту – МО ГИБДД РЭР и ТН АМТС УМВД России по 

<

.......>), расположенное по адресу: 

<

...> километр автодороги Екатеринбург-Тюмень, строение 1, пакет документов на автомобиль, в том числе указанный договор, на основании которого 

<

.......> право собственности на вышеуказанный автомобиль зарегистрировано на имя Р.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации своего умысла, направленного на хищение путем обмана автомобиля, принадлежащего ООО «Лизинг ТМН», обратился к Р. с просьбой продать автомобиль и заключить договор финансовой аренды (лизинга) данного автомобиля, убедив последнего о своей (ФИО1) готовности исполнять обязательство по данному договору в виде внесения ежемесячных платежей, при этом ФИО1, будучи официально не трудоустроенным, осознавал, что его (ФИО1) материальное положение не позволит ему ежемесячно осуществлять оплату для погашения платежей, тем самым ввел Р. в заблуждение относительно своей (ФИО1) реальной возможности исполнить обязательство по договору финансовой аренды (лизинга). Р., не осознавая противоправный характер действий ФИО1, снова согласился помочь последнему.

После чего Р. 

<

.......> в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в офисе ООО «Лизинг ТМН», расположенном по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, выступая в качестве продавца, заключил с ООО «Лизинг ТМН» в лице Т. (Покупатель), не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, договор купли-продажи транспортного средства №TMN-1711LV/22-02, согласно условиям которого Продавец обязуется передать Покупателю, а Покупатель обязуется принять и оплатить бывшее в эксплуатации транспортное средство со всеми относящимися к нему принадлежностями и документами – автомобиль марки «Toyota Camry» («Тойота Камри») VIN 

<

.......> государственный регистрационный знак C672CЕ72, цена которого составляет 490 000 рублей; акт приема-передачи транспортного средства по Договору купли-продажи транспортного средства №TMN-1711LV/22-02 от 

<

.......>, согласно условиям которого Продавец передал в собственность Покупателя, а Покупатель принял указанный автомобиль. 

После чего, в тот же период времени, Р., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение относительно реальной материальной возможности ФИО1 исполнить обязательство по договору финансовой аренды, находясь в офисе ООО «Лизинг ТМН», расположенном по указанному адресу, выступая в качестве Лизингополучателя, заключил с ООО «Лизинг ТМН» в лице Т. (Лизингодатель), не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, договор финансовой аренды (лизинга) №TMN-1711LV/22-02, согласно условиям которого Лизингодатель обязуется приобрести в собственность у Продавца и предоставить Лизингополучателю во временное владение и пользование автомобиль марки «Toyota Camry» («Тойота Камри») VIN 

<

.......> государственный регистрационный знак C672CЕ72 сроком по 

<

.......>, с условием оплаты ежемесячных платежей; акт приема-передачи транспортного средства в лизинг по договору финансовой аренды (лизинга) №TMN-1711LV/22-02 от 

<

.......>, согласно условиям которого Лизингодатель передал Лизингополучателю во временное владение и пользование, а Лизингополучатель принял вышеуказанный автомобиль. В соответствии с п.п. 4.1, 4.5 Правил лизинга транспортных средств, утвержденных 

<

.......> Генеральным директором Лизингодателя, право собственности на указанный автомобиль принадлежит Лизингодателю, Лизингополучатель не вправе без предварительного письменного согласия Лизингодателя отчуждать автомобиль, заменять его другим имуществом, обременять автомобиль любым образом, уступать и передавать свои права по Договору третьим лицам.

Далее, в тот же день 

<

.......>, Р., находясь вблизи офиса ООО «Лизинг ТМН», расположенного по указанному адресу, передал ФИО1 ключи от вышеуказанного автомобиля, которым последний распорядился по своему усмотрению, продав его впоследствии третьим лицам, не исполнив обязательство по договору финансовой аренды (лизинга) №TMN-1711LV/22-02 от 

<

.......>.

Затем, 

<

.......> с расчетного счета ООО "Лизинг ТМН" 

<

.......>, на расчетный счет 

<

.......>, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя Р. поступили денежные средства в сумме 490 000 рублей в качестве оплаты по договору купли-продажи транспортного средства для финансовой аренды (лизинга) №TMN-1711LV/22-02 от 

<

.......>, из которых Р., снял с открытой на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

.......> денежные средства в сумме 435 000 рублей, которые в этот же день передал ФИО1, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: г. Тюмень, 

<

.......> тракт, 

<

.......>. 

ФИО1, действуя умышлено, реализовав свой умысел, направленный на хищение путем обмана автомобиля ООО «Лизинг ТМН», достоверно зная, что в случае неисполнения обязательств, предусмотренных договором аренды (лизинга) №TMN-1711LV/22-02 от 

<

.......>, ООО «Лизинг ТМН» приобретает право на изъятие предмета залога – автомобиля, с целью сокрытия данного залогового имущества и реализации его третьим лицам, обратился к Р. с просьбой получить в МО ГИБДД РЭР и ТН АМТС УМВД России по 

<

.......> дубликат паспорта транспортного средства на вышеуказанный автомобиль.

<

.......> в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, Р., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение относительно умысла последнего, получил в отделении регистрации транспортных средств физических лиц МО ГИБДД РЭР и ТН АМТС УМВД России по 

<

.......>, расположенном по адресу: 

<

...> километр автодороги Екатеринбург-Тюмень, строение 1, на вышеуказанный автомобиль дубликат паспорта транспортного средства 

<

.......> взамен паспорта транспортного средства 

<

.......>, выданного 

<

.......> в отделении регистрации транспортных средств физических лиц МО ГИБДД РЭР и ТН АМТС УМВД России по 

<

.......>, который передал ФИО1 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

.......> по 

<

.......>, находясь вблизи офиса ООО «Лизинг ТМН», расположенного по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, заведомо не намереваясь исполнить обязательство по договору финансовой аренды (лизинга), путем обмана, выразившегося в введении в заблуждение Р. относительно своих (ФИО1) преступных намерений, и последующего заключения договора финансовой аренды (лизинга) №TMN-1711LV/22-02 от 

<

.......> между Р. и ООО «Лизинг ТМН», похитил транспортное средство – автомобиль марки «Toyota Camry» («Тойота Камри») VIN 

<

.......> государственный регистрационный знак C672CЕ72, распорядившись им по своему усмотрению, не предпринимая мер к исполнению обязательств по договору финансовой аренды (лизинга), причинив тем самым ООО «Лизинг ТМН» материальный вред на сумму 490 000 рублей, в крупном размере. 

Кроме того, в сентябре 2018 года, первое лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения путем нападения на граждан и организации, создал в г. Тюмени организованную устойчивую, вооруженную преступную группу более чем из двух лиц – банду для совершения преступлений, требующих тщательной подготовки, а именно разбойных нападений на граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность и перевозящих денежные средства в особо крупном размере. 

Первое лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в августе 2018 года обратился к ФИО1 с предложением о поиске способа и объекта преступных посягательств. Первое лицо, в ходе доверительных бесед с ФИО1, получив от последнего информацию о наличии в г. Тюмени лиц, перевозящих денежные средства в особо крупном размере, инкассируемые с терминалов оплаты, в своих личных транспортных средствах без охранного сопровождения, решил проверить достоверность указанной информации. Для чего в августе 2018 года, в достоверно неустановленный день, первое лицо совместно с ФИО1 проехал к гипермаркету «Лента», расположенному по адресу г. Тюмень 

<

.......>, где осуществляя визуальное наблюдение за терминалами оплаты, расположенными в указанном здании, увидев ранее незнакомого им мужчину – К., который произвел инкассацию денежных средств с терминалов оплаты, без охранного сопровождения, и покинувшего гипермаркет «Лента» с денежными средствами, инкассируемыми с терминалов оплаты, на личном автомобиле «Honda CR-V» («Хонда ЦРВ») государственный регистрационный знак 

<

***> регион, визуально не предназначенном для перевозки денежных средств в особо крупном размере и не имеющего дополнительных мер защиты от нападения, убедившись в достоверности предоставленной ранее ФИО1 информации, решил умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, открыто похитить денежные средства в особо крупном размере, инкассируемые с терминалов оплаты лицами без охранного сопровождения. 

После чего первое лицо, в неустановленный день, в августе 2018 года, предложил ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой открыто похитить денежные средства в особо крупном размере, инкассируемые с терминалов оплаты лицами без охранного сопровождения, на что ФИО1 согласился. 

После чего первое лицо посвятил в свой преступный план второе лицо и третье лицо, которым предложил умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, открыто похитить денежные средства в особо крупном размере, инкассируемые с терминалов оплаты лицами без охранного сопровождения, на что последние согласились. 

После чего первое лицо, реализуя задуманное, осуществив с участниками группы ФИО1, вторым лицом и третьим лицом длительную тщательную подготовку к планируемому преступлению, установив офисное помещение, в котором хранятся денежные средства в особо крупном размере, инкассируемые с терминалов оплаты, расположенных по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, а также установив лицо, работающее у индивидуального предпринимателя «Т.» (далее по тексту – ИП «Т.») – М., перевозящего денежные средства в особо крупном размере, инкассируемые с терминалов оплаты, опасаясь возможного сопротивления при совершении в отношении этого лица преступления и возможного наличия у него средств самообороны и оружия, находясь в г. Тюмени, в достоверно неустановленный день, в сентябре 2018 года, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность невозможна без наличия сложной иерархической структуры, включающей в себя несколько соучастников с четким распределением ролей между ними, наличием строго очерченных функций каждого из участников, осуществляющих свою деятельность под единым руководством, руководствуясь корыстными побуждениями, сформировал у себя умысел, направленный на создание организованной устойчивой, вооруженной преступной группы более чем из двух лиц – банды, для совершения преступления, требующего тщательной подготовки, а именно разбойного нападения на лицо, перевозящее денежные средства в особо крупном размере. 

Приступив к реализации задуманной схемы совершения разбойного нападения на лицо, перевозящее денежные средства в особо крупном размере, первое лицо, в сентябре 2018 года, находясь в г. Тюмени, принял решение о вооружении созданной им ранее с целью открытого хищения денежных средств организованной преступной группы оружием, пригодным для производства выстрелов и создал организованную устойчивую, вооруженную преступную группу более чем из двух лиц – банду для совершения особо тяжкого преступления, требующего тщательной подготовки, а именно разбойного нападения на М., перевозящего денежные средства в особо крупном размере. 

Формируя структуру банды, следуя выбранной схеме, первое лицо установил необходимые роли ее участников: 

- «организатор», он же руководитель банды главная руководящая роль, обусловленная приисканием лиц, морально и физически подготовленных к совершению разбойного нападения, обладающих по своим личным качествам необходимыми навыками и умениями для выполнения поставленных организатором задач при подготовке и совершению преступлений; обеспечением эффективного взаимодействия между участниками организованной группы (банды) для достижения единой цели – материального обогащения путем совершения разбойного нападения на лицо, перевозящее денежные средства в особо крупном размере; руководством действиями участников организованной группы (банды); выбором объекта совместной преступной деятельности; распределением денежных средств, добытых преступным путем.

- «исполнитель» - лицо, роль которого определялась получением от «организатора» указаний по приисканию оружия, пригодного для производства выстрелов и боеприпасов к нему, средств маскировки и экипировки участников организованной группы (банды), технических средств слежения, контроля и наблюдения за объектом совместной преступной деятельности, а также обеспечения мобильной связи между участниками организованной группы (банды), жилых помещений для встреч участников организованной группы (банды) и временного проживания, денежных средств для обеспечения общих нужд организованной группы (банды), транспортных средств, используемых участниками организованной группы (банды) при подготовке и исполнению преступления; подбору и осведомлению организатора о лицах, морально и физически подготовленных к совершению разбойного нападения, которые по своим личным качествам могут обладать необходимыми навыками и умениями для выполнения поставленных организатором задач при подготовке и совершению преступлений; а также получением указаний по выполнению действий, согласно отведенной ему преступной роли при совершении преступления.

Так, первое лицо, являясь создателем и руководителем банды, определил для себя следующие функции: 

- приискание участников созданной им банды, распределение между ними обязанностей, их инструктаж и координация действий;

- выбор объекта совместной преступной деятельности, созданной им банды; 

- планирование совместной преступной деятельности, созданной им банды, предоставление участникам инструкций по организации преступной деятельности;

- осуществление визуального наблюдения за офисным помещением, расположенным по адресу: г. Тюмень, 

<

.......> лицами, перевозящими денежные средства в особо крупном размере;

- осуществление слежения за автомобилем лица, перевозящего денежные средства в особо крупном размере, с помощью находившегося в личном пользовании мобильного телефона с установленным в нем мобильном приложении для активирования и подключения GPS-трекера, установленного на автомобиле потерпевшего; 

- осуществление контроля за действиями участников банды при совершении разбойных нападений, путем визуального наблюдения и координация их действий; 

- предоставление участникам банды средств мобильной связи для координации совместных действий при подготовке и совершении преступлений; 

- распределение между участниками банды денежных средств, добытых преступным путем;

- компенсация материальных расходов участникам банды, связанных с наймом жилых помещений в г. Тюмени для совместных встреч и иных расходов, направленных на достижение преступных целей;

- контроль за соблюдением всеми участниками банды, установленных мер конспирации и дисциплины;

- строгое следование преступным планам, созданной им банды, для достижения целей обогащения путем совершения разбойных нападений на граждан и организации; 

- изменение преступных планов банды, в зависимости от его личных инициативных решений; 

- изменение состава банды, в зависимости от принимаемых им решений, исходя из личных качеств каждого участника в зависимости от обстоятельств конкретного преступления; 

- привлечение для совершения бандой преступлений, иных лиц, не входящих в состав банды, участие которых необходимо в совершаемых бандой преступлениях с учетом конкретных обстоятельств.

Формируя структуру банды, следуя разработанному им плану преступной деятельности, «организатор», он же руководитель банды первое лицо в сентябре 2018 года, предложил второму лицу, ФИО1 и третьему лицу, войти в состав банды, на что последние добровольно согласились принять участие в банде и совершаемом ею нападении, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере и в сентябре 2018 года вошли в её состав в качестве рядовых участников, вступив с первым лицом в предварительный сговор.

Второму лицу, как участнику банды, первое лицо определил роль «исполнителя», установив обязанности: 

- осуществление визуального наблюдения за офисным помещением, расположенным по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>;

- приискание подходящего для найма на короткий срок жилого помещения для встреч участников банды и временного проживания и оплата найма указанного помещения за счет собственных денежных средств; 

- предоставление собственного жилья для встреч участников банды; 

- приобретение средств маскировки и экипировки участников банды;

- приобретение предметов, используемых в качестве оружия;

- нападение на граждан, перевозящих денежные средства в особо крупном размере; 

- приискание и хищение государственных регистрационных знаков автомобиля, в целях исключения дальнейшей идентификации по государственным регистрационным знакам, установленным на автомобилях, используемых при совершении преступлений участниками банды;

- соблюдение мер конспирации и дисциплины, разработанных организатором преступной группы.

Третьему лицу, как участнику банды, первое лицо определил роль «исполнителя», установив обязанности: 

- осуществление визуального наблюдения за офисными помещениями, расположенными по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>; 

<

.......>-А;

- нападение на граждан, перевозящих денежные средства в особо крупном размере; 

- приискание и хищение государственных регистрационных знаков автомобиля, в целях исключения дальнейшей идентификации по государственным регистрационным знакам, установленным на автомобилях, используемых при совершении преступлений участниками банды; 

- соблюдение мер конспирации и дисциплины, разработанных организатором преступной группы. 

ФИО1, как участнику банды, первое лицо определил роль «исполнителя», установив обязанности: 

- осуществление визуального наблюдения за офисными помещениями, расположенными по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>; 

<

.......>-А;

- приискание подходящего для найма на короткий срок жилого помещения для встреч участников банды и временного проживания и оплата найма указанного помещения за счет собственных денежных средств; 

- приобретение средств маскировки и экипировки участников банды;

- приискание подходящих для аренды транспортных средств для осуществления слежения и наблюдения за объектами преступной деятельности и управления ими при совершении разбойного нападения;

- нападение на граждан, перевозящих денежные средства в особо крупном размере; 

- приискание и хищение государственных регистрационных знаков автомобиля, в целях исключения дальнейшей идентификации по государственным регистрационным знакам, установленным на автомобилях, используемых при совершении преступлений участниками банды, а также предоставление их другим участникам для установки на используемый при совершении преступления автомобиль;

- управление арендованными транспортными средствами при подготовке и совершении нападения для блокировки движения автомобиля с находящимися в нем лицами, перевозящими денежные средства в особо крупном размере;

- перевозка на арендованном транспортном средстве других участников банды к месту совершения преступления;

- соблюдение мер конспирации и дисциплины, разработанных организатором преступной группы. 

После чего первое лицо, реализуя задуманное, в сентябре 2018 года принял решение о привлечении в состав банды морально и физически подготовленных лиц, способных вооружиться с целью совершения нападения, и осуществить действия, направленные на хищение денежных средств с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия. Для чего первое лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в сентябре 2018 года обратился к четвертому лицу и предложил ему войти в состав банды. При этом последний, имеющий криминальный опыт и проживающий в городе Екатеринбурге, был готов к совершению противоправных действий под руководством первого лица, с которым состоял в доверительных отношениях. При этом первое лицо, реализуя задуманное, обратился к четвертому лицу с просьбой подыскать лиц, морально и физически подготовленных к совершению преступления, способных вооружиться с целью совершения нападения, и осуществить действия, направленные на нападение с целью хищения денежных средств в особо крупном размере, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия. 

Так, в сентябре 2018 года, четвертое лицо добровольно согласился и вошел в состав банды в качестве рядового участника, вступив с первым лицом в предварительный сговор. 

Четвертому лицу, как участнику банды, первое лицо определил роль «исполнителя», установив обязанности: 

- подбор и осведомление организатора банды о лицах, морально и физически подготовленных к совершению разбойных нападений; 

- осуществление визуального наблюдения за офисным помещением, расположенным по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, и лицом, перевозящим денежные средства в особо крупном размере;

- принятие активного участия в обсуждениях преступных планов банды и внесение предложений по их улучшению; 

- использование находящегося в его пользовании автомобиля при осуществлении подготовки к преступлению в составе банды;

- соблюдение мер конспирации и дисциплины, разработанных организатором преступной группы.

После чего четвертое лицо среди своего окружения, в сентябре 2018 года подыскал в городе Екатеринбурге пятое лицо, с которым был знаком около десяти лет, и зная о волевых качествах последнего и наличии у него криминального опыта, предложил последнему материально обогатиться путем нападения на лицо, перевозящее денежные средства в особо крупном размере, на что последний согласился. О заинтересованности пятого лица в совместном материальном преступном обогащении четвертое лицо уведомил лидера банды первое лицо.

В сентябре 2018 года на предложение первого лица принять участие в банде и совершаемом ею нападении пятое лицо добровольно согласился и вошел в её состав в качестве рядового участника, вступив с первым лицом в предварительный сговор, а в последующем решил предоставить на вооружение банды незаконно приобретенное им ранее огнестрельное оружие - пистолет и боеприпасы к нему, а также в неустановленное время, не позднее 

<

.......>, приискал иное оружие, пригодное для стрельбы и патроны к нему, для их применения при совершении разбойного нападения, а также подыскал лиц, готовых выполнить активные действия по достижению совместной цели при совершении нападения в составе банды.

Пятому лицу, как участнику банды, первое лицо определил роль «исполнителя», установив обязанности: 

- осуществление визуального наблюдения за офисным помещением, расположенным по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, и лицом, перевозящим денежные средства в особо крупном размере;

- подбор и осведомление организатора банды о лицах, готовых выполнить активные действия по достижению совместной цели при совершении нападения в составе банды;

- предоставление на вооружение банды незаконно приобретенных огнестрельного оружия - пистолета и патронов к нему для их применения при совершении разбойного нападения; 

- приискание иного пригодного для производства выстрелов оружия и патроны к нему, для их применения при совершении разбойного нападения в составе банды;

- незаконные передача, хранение, перевозка имевшегося на его вооружении и приисканного для совершения разбойного нападения в составе банды огнестрельного оружия и боеприпасов;

- приобретение средств маскировки и экипировки участников банды;

- использование находящегося в его пользовании автомобиля при осуществлении подготовки к преступлению в составе банды;

- нападение на граждан, перевозящих денежные средства в особо крупном размере; 

- проверка на исправность приисканного для совершения разбойного нападения в составе банды, оружия и патронов к нему;

- соблюдение мер конспирации и дисциплины, разработанных организатором преступной группы.

После чего пятое лицо по указанию первого лица, подобрал из числа своих друзей шестое лицо и седьмое лицо, которым предложил материально обогатиться путем совершения разбойного нападения на лицо, перевозящее денежные средства в особо крупном размере в г. Тюмени, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, на что последние согласились и по предложению пятого лица проехали в город Тюмень для обсуждения преступного плана, предложенного первым лицом. 

С этой целью, в сентябре 2018 года, в неустановленный день, пятое лицо, шестое лицо и седьмое лицо приехали в город Тюмень, где в одной из арендованной квартире обсудили преступный план, предложенный первым лицом и совместно с ФИО1 проехали к офису, расположенному по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, за которым осуществили визуальное наблюдение и, убедились в реальности осуществления преступного плана, предложенного первым лицом, решив в последующем совместно с пятым лицом предоставить на вооружение банды имевшееся у пятого лица огнестрельное оружие - пистолет и патроны к нему, а также приискать иное пригодное для производства выстрелов оружие и патроны к нему, таким образом вооружиться для совершения совместного нападения.

Так, пятое лицо, являясь активным участником банды, по указанию первого лица в сентябре 2018 года предложил шестому лицу и седьмому лицу войти в состав банды, которые детально обсудив вышеуказанные обстоятельства, на предложение первого лица принять участие в банде и совершаемом ею нападении добровольно согласились и вошли в её состав в качестве рядовых участников, вступив с первым лицом в предварительный сговор.

Шестому лицу, как участнику банды, первое лицо определил роль «исполнителя», установив обязанности: 

- осуществление визуального наблюдения за офисным помещением, расположенным по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, и лицом, перевозящим денежные средства в особо крупном размере;

- приискание пригодного для производства выстрелов оружия и патронов к нему, для его применения при совершении разбойного нападения в составе банды;

- приискание подходящего для найма на короткий срок жилого помещения для проживания участников банды и оплата найма указанного помещения за счет собственных денежных средств; 

- использование находящегося в его пользовании служебного автомобиля при осуществлении подготовки к преступлению в составе банды;

- перевозка на находящемся в его пользовании служебном автомобиле других участников преступной группы к месту совершения преступления;

- установка и использование на находящемся в его пользовании служебном автомобиле, предоставленных другими участниками преступной группы, похищенных ранее знаков государственной регистрации;

- проверка на исправность приисканного для совершения разбойного нападения в составе банды, оружия и патронов к нему;

- незаконное осуществление переделки приисканного для совершения разбойного нападения в составе банды оружия;

- соблюдение мер конспирации и дисциплины, разработанных организатором преступной группы.

Седьмому лицу, как участнику банды, первое лицо определил роль «исполнителя», установив обязанности: 

- осуществление визуального наблюдения за офисным помещением, расположенным по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, и лицом, перевозящим денежные средства в особо крупном размере;

- приискание пригодного для производства выстрелов оружия и патроны к нему, для его применения при совершении разбойного нападения в составе банды;

- использование находящегося в его пользовании автомобиля при осуществлении подготовки к преступлению в составе банды;

- проверка на исправность приисканного для совершения разбойного нападения в составе банды оружия и патронов к нему;

- незаконное осуществление переделки приисканного для совершения разбойного нападения в составе банды оружия;

- незаконные передача, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, имевшихся на вооружении пятого лица и приисканного активными участниками банды для совершения в ее составе разбойного нападения;

- производство выстрелов из приисканного для совершения разбойного нападения в составе банды оружия в автомобиль лиц, перевозящих денежные средства в особо крупном размере;

- соблюдение мер конспирации и дисциплины, разработанных организатором преступной группы.

Каждый из указанных лиц разделяли единые с первым лицом взгляды, направленные на преступное обогащение путем совершения разбойного нападения на лицо, перевозящее денежные средства в особо крупном размере, которые приняли предложение и вступили в созданную первым лицом банду, ориентированную на получение материального обогащения в особо крупном размере. 

После чего, в период времени с сентября по ноябрь 2018 года, не позднее 

<

.......>, согласно распределенным первым лицом преступным ролям пятое лицо, шестое лицо и седьмое лицо, реализуя совместный с другими участниками банды преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения в составе банды, приискали оружие, пригодное для его применения и патроны к нему.

Так, с целью вооружения созданной первым лицом организованной устойчивой преступной группы для совершения организуемого нападения, пятое лицо, в неустановленный день, в сентябре 2018 года решил предоставить на вооружение банды незаконным способом приобретенное ранее у неустановленных лиц и незаконно хранящееся у него следующее огнестрельное оружие и боеприпасы: 

- короткоствольное, самозарядное, нарезное огнестрельное оружие - пистолет конструкции ФИО3 (ПМ); 

- короткоствольное, многозарядное, самозарядное, нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из сигнального пистолета МР-371 на базе ПМ; 

- боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию 9 мм, пистолетные патроны (9х18мм) в количестве 14 штук, заводского изготовления, предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра, которые в дальнейшем перевозились пятым лицом в г. Тюмень в находящимся в его пользовании автомобиле и демонстрировались другим активным участникам банды.

Таким образом, о наличии у пятого лица указанных двух пистолетов и патронов к нему были проинформированы все члены банды. 

Кроме того, с целью дополнительного вооружения созданной первым лицом банды, для совершения организуемого нападения, пятое лицо, действуя согласно отведенной ему первым лицом преступной роли, в ноябре 2018 года, но не позднее 

<

.......>, проинформировал шестое лицо и седьмое лицо о наличии в жилом 

<

.......> огнестрельного оружия и патронов к нему, пригодных для производства выстрелов. После чего шестое лицо и седьмое лицо, действуя согласованно, в неустановленное время, не позднее 

<

.......>, проехав совместно с пятым лицом к указанному дому, незаконно проникли в него, откуда 

<

.......> умышленно, из корыстных побуждений с целью совершения планируемого нападения в составе банды похитили следующие единицы огнестрельного оружия и боеприпасы: 

- двуствольное, неавтоматическое, гладкоствольное огнестрельное оружие модели ИЖ-27М» 

<

.......> калибра; 

- длинноствольное, одноствольное, нарезное огнестрельное оружие - спортивно-охотничью винтовку «ТОЗ-8» 

<

.......>, калибра 5,6 мм; 

- длинноствольное, одноствольное, нарезное огнестрельное оружие - охотничий карабин КО – 98М1 

<

.......> (РТ020177);

- ружье «Remington 1100» ("Ремингтон 1100") 

<

.......> калибра; 

- боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм в количестве 66 штук, заводского изготовления, предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра;

- боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию калибра 8,57 мм в количестве 55 штук, заводского изготовления, предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра.

- боеприпасы для гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра – охотничьи патроны 12 калибра в количестве 115 штук;

- боеприпасы для гладкоствольного огнестрельного оружия соответствующего калибра – охотничьи патроны 16 калибра в количестве 45 штук.

После чего, шестое лицо и седьмое лицо, продолжая реализовывать совместный с первым лицом преступный план, в ноябре 2018 года, но не позднее 

<

.......>, приняли решение об осуществлении незаконной переделки основных частей похищенного ими ранее оружия для удобства его переноски и применения при совершении преступления, для чего они, находясь на территории дома, расположенного по адресу: 

<

.......>, к/с 

<

.......> "Машиностроитель", участок 198, 

<

.......>, осуществили незаконную переделку похищенных ими ранее двух ружей, путем удаления части блока стволов и приклада. При этом обладающий навыками стрельбы из огнестрельного оружия, седьмое лицо принял решение дополнительно использовать при совершении планируемого преступления двуствольное, неавтоматическое, гладкоствольное огнестрельное оружие модели «ИЖ-27М» 

<

.......> калибра, в конструкцию которого были внесены необратимые конструктивные изменения (удалены: часть блока стволов и приклад), а также охотничьи патроны 12 калибра, похищенные ранее при вышеуказанных обстоятельствах, о чем были проинформированы активные участники организованной преступной группы пятое лицо, четвертое лицо и ФИО1, а также лидер банды – первое лицо.

После чего, в ноябре 2018 года, не позднее 

<

.......>, седьмое лицо, обладающий навыками стрельбы из огнестрельного оружия, в силу полученных ранее знаний и умений в обращении с оружием, принял решение об использовании на планируемом разбойном нападении одного из пистолетов, имевшихся на вооружении у пятого лица - короткоствольного, самозарядного, нарезного огнестрельного оружия - пистолета конструкции ФИО3 (ПМ) и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию 9 мм, пистолетных патронов (9х18мм) в количестве 7 штук, заводского изготовления, предназначенных для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра, которые 

<

.......>, не позднее 09 часов 50 минут ему передал пятое лицо, о чем заранее были проинформированы активные участники организованной преступной группы – шестое лицо, четвертое лицо, пятое лицо, ФИО1, а также лидер банды – первое лицо. 

В дальнейшем указанное огнестрельное оружие и патроны к нему находились на вооружении устойчивой, организованной, вооруженной группы (банды), использовались участниками банды при совершении одного из преступлений.

Так, указанное двуствольное, неавтоматическое, гладкоствольное огнестрельное оружие модели «ИЖ-27М» 

<

.......> калибра, в конструкцию которого были внесены необратимые конструктивные изменения (удалены: часть блока стволов и приклад) и охотничьи патроны к нему незаконно хранились в гараже пятого лица, расположенном по адресу: 

<

.......>. Кроме того, короткоствольное, самозарядное, нарезное огнестрельное оружие - пистолет конструкции ФИО3 (ПМ), короткоствольное, многозарядное, самозарядное, нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из сигнального пистолета МР-371 на базе ПМ, а также боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию 9 мм, пистолетные патроны (9х18мм) в количестве 7 штук, заводского изготовления, предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра перевозились пятым лицом в автомобиле «Шевроле Нива» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

Таким образом, о наличии имеющегося в распоряжении банды огнестрельного оружия, патронов к нему, в банде первого лица было достоверно известно каждому её участнику. 

В целях проверки на исправность и использования при совершении в составе банды преступления имеющегося на её вооружении оружия, в ноябре 2018 года, не позднее 

<

.......>, при очередной поездке в город Тюмень в целях совместного обсуждения подготовки к планируемому преступлению, следуя по Режевскому тракту при выезде из 

<

.......>, припарковав автомобили на обочине дороги и пройдя на участок местности в лесной полосе, расположенный на расстоянии 47, 9 км. от поселка 

<

.......>, расположенного в 63 км. от 

<

.......>, участниками банды: седьмым лицом, обладающим навыками стрельбы из оружия, совместно с пятым лицом и шестым лицом ранее похищенными охотничьими патронами калибра 12 мм были произведены выстрелы из двуствольного, неавтоматического, гладкоствольного огнестрельного оружия модели "ИЖ-27М» 

<

.......> калибра, в конструкцию которого внесены необратимые конструктивные изменения (удалены: часть блока стволов и приклад). Таким образом, пятое лицо, шестое лицо и седьмое лицо убедились в пригодности указанного оружия к производству дальнейших выстрелов при совершении нападения, о чем пятое лицо проинформировал остальных активных участников банды, в том числе ее лидера первое лицо. 

Для координации действий, информирования друг друга о месте нахождения, предупреждения о возможной опасности, участники банды использовали мобильные телефоны с абонентскими номерами различных операторов сотовой связи, оформленные как на них самих, так и на иных лиц. 

Для вышеуказанных целей, а также для связи лидера банды первого лица с ее активными участниками в период с сентября по ноябрь 2018 года до 

<

.......> пятому лицу и ФИО1 лидером банды первым лицом выдавались купленные заранее ФИО1 в неустановленных следствием магазинах города Тюмени сотовые телефоны с сим-картами, зарегистрированными на третьих лиц, которыми пятое лицо и ФИО1 пользовались в период планирования и совершения 26.11.2018 года нападения. При этом при каждом приезде пятого лица из города Екатеринбурга в город Тюмень ФИО1 выдавал ему сотовый телефон исключительно для связи с первым лицом.

В период времени с сентября 2018 года до 

<

.......> участники банды пятое лицо, шестое лицо и седьмое лицо приезжали в город Тюмень из 

<

.......> для осуществления совместной подготовки к вооруженному разбойному нападению, проживая в арендованных квартирах, расположенных по адресу: г. Тюмень, 

<

.......> тракт, 

<

.......>; г. Тюмень, 

<

.......>, 

<

.......>; г. Тюмень, 

<

.......>; г. Тюмень, 

<

.......>, а также организовывали совместные встречи лидера банды первого лица с ее участником пятым лицом в квартире другого участника банды второго лица по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, где под руководством первого лица ими обсуждались совместные действия всех участников банды, и планировались преступления, а проработанный первым лицом план действий доводился до каждого участника созданной им банды. При этом до шестого лица и седьмого лица преступный план доводился пятым лицом, после личных встреч последнего с первым лицом, которым распределялись роли в планируемых преступлениях каждого участника банды по его указаниям. 

Для обеспечения мобильности банды, передвижения к месту совершения преступления, быстрого отхода с места совершения преступления, а также при осуществлении его подготовки, в разное время участники банды использовали как личные автомобили, так и автомобили своих родственников, а также арендуемые автомобили, а именно: служебный автомобиль "LADA 217020 LADA PRIORA" ("Лада 217020 Лада Приора") государственный регистрационный знак 

<

.......>, которым управлял шестое лицо в период планирования и совершения преступления; автомобиль «Шевроле Нива» государственный регистрационный знак 

<

.......> регион, которым управлял пятое лицо в период планирования и совершения преступления; неустановленный автомобиль, которым управлял третье лицо в период планирования и совершения преступления; арендованный автомобиль «DAEWOO NEXIA» ("Деу Нексиа") государственный регистрационный знак 

<

.......>, арендованный автомобиль «Hyundai Solaris» («Хендай Солярис») государственный регистрационный знак 

<

.......>, которыми управлял ФИО1 в период совершения преступления; автомобиль "Ленд Ровер Рендж Ровер" государственный регистрационный знак 

<

.......>, которым управлял первое лицо в день совершения преступления; автомобиль «HYUNDAI EQUUS» ("Хендай Экус") государственный регистрационный 

<

.......> регион, которым управлял первое лицо в период планирования и совершения преступления.

В целях облегчения преступления и активной подготовки к нему путем дальнейшей переустановки государственных регистрационных знаков на автомобили, находившиеся в пользовании членов организованной преступной группы, в целях исключения возможности идентификации автомобилей по государственным регистрационным знакам сотрудниками полиции и уличными камерами видеонаблюдения, установленными в городе Тюмени и за ее пределами, лидером организованной преступной группы первым лицом дважды было организовано хищение государственных регистрационных знаков с автомобилей третьих лиц, с последующей их установкой на используемые участниками банды личные и арендованные автомобили в период организации и подготовки к преступлению и непосредственно в момент организованного первым лицом нападения 

<

.......>. 

Так, в этих целях в ноябре 2018 года, не позднее 

<

.......>, второе лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, в интересах и по указанию первого лица неправомерно завладели государственными регистрационными знаками «

<

.......> транспортного средства ГАЗ 21113, принадлежащего Л., в целях подготовки и совершения членами банды разбойного нападения. В последующем данные государственные регистрационные знаки 

<

.......> были переустановлены на автомобиль "Лада Приора" государственный регистрационный знак 

<

.......>, которым управлял шестое лицо во время совершения преступления 

<

.......>.

Кроме того, в этих же целях, в ноябре 2018 года, не позднее 

<

.......>, третье лицо, действуя умышленно, в интересах и по указанию первого лица неправомерно завладел государственными регистрационными знаками 

<

.......> транспортного средства ГАЗ 31105, принадлежащего М., в целях подготовки и совершения членами банды разбойного нападения. В последующем данные государственные регистрационные знаки 

<

.......> были переустановлены на автомобиль «DAEWOO NEXIA» ("Деу Нексиа") государственный регистрационный знак 

<

.......>, которым управлял ФИО1 во время совершения преступления 

<

.......>.

Кроме того, лидером банды первым лицом в ноябре 2018 года, не позднее 

<

.......> было принято решение о совершении преступления в отношении Р., перевозящего денежные средства в особо крупном размере. 

Кроме того, лидером банды первым лицом в ноябре 2018 года, но не позднее 

<

.......> было принято решение о совершении разбойного нападения на сотрудника ООО «Региональный платежный центр» в здании указанного Общества по адресу: 

<

.......> «А», где хранились денежные средства в особо крупном размере.

Активными членами банды, осуществлявшими согласно отведенным им преступным ролям в банде первого лица подготовку к планируемым преступлениям, в целях исключения возможности идентификации очевидцами нападений и третьими лицами, производилось приобретение средств маскировки и экипировки, слежения за потерпевшими и приискание предметов, используемых в качестве оружия. 

<

.......>, второе лицо, находясь в магазине "Спецов", расположенном по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, по указанию лидера банды первого лица с целью маскировки при совершении одного из преступлений под видом разнорабочих, приобрел три сигнальных жилета оранжевого цвета, три мешка полипропиленовых для мусора, которые в последующем были использованы при совершении преступления 

<

.......>.

Одновременно с этим, в неустановленный день, но не позднее 

<

.......>, второе лицо, находясь в магазине "Багира", расположенном по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, по указанию лидера банды первого лица с целью сломления воли потерпевшего к сопротивлению приобрел не менее двух аэрозольных баллонов марки «ШПАГА», один из которых в последующем был применен третьим лицом при совершении преступления 

<

.......>. 

Одновременно с этим, в неустановленный день, но не позднее 

<

.......>, второе лицо, находясь в аптеке, расположенной по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, по указанию лидера банды первого лица с целью маскировки и невозможности быть впоследствии опознанными при совершении одного из преступлений приобрел не менее двух масок медицинских, одну из которых в последующем использовал при совершении преступления 

<

.......>. 

Кроме того, в период времени с сентября 2018 года по 

<

.......> активные участники банды пятое лицо, шестое лицо и седьмое лицо, находясь в городе Екатеринбурге с целью маскировки и исключения возможности впоследствии быть опознанными приискали - шапки, перчатки; для переноски оружия и патронов к нему приискали сумки, которые были ими использованы при совершении нападения на М. 

<

.......>. 

Так, действия всех участников банды под руководством ее неизменного лидера носили согласованный характер и были направлены на достижение единого преступного результата – завладения чужим имуществом путём применения насилия, опасного для жизни и здоровья, к потерпевшим.

Деятельностью устойчивой вооружённой преступной группы являлось совершение разбойного нападения с применением пистолета и незаконно переделанного ружья; разбойного нападения с применением макета пистолета, приисканных и приобретенных участниками банды.

Об устойчивости вооружённой преступной группы свидетельствуют устоявшиеся связи между её участниками: совместное занятие преступной деятельностью, объединившее участников вооруженной группы, их совместное препровождение досуга и частота общих встреч с целью обсуждения совместного плана действий, которые носили согласованный характер в процессе совершения преступлений всех членов банды, тщательной подготовкой к совершению нападения, постоянство состава, тесная взаимосвязь между её организатором и участниками, вовлеченными в организованную преступную группу, согласованность их действий, единство цели в преступной деятельности – совершение вооруженного нападения на граждан с целью незаконного завладения имуществом, организационное построение банды – наличие руководителя, непосредственных исполнителей, тщательное планирование их преступной деятельности, обсуждение между участниками банды способов и методов совершения преступления, а также распределением денежных средств между членами банды на общие нужды.

Каждый участник банды был осведомлён о готовящимся преступлении, о наличии оружия при его совершении и осознавал, что является членом банды, действовал согласовано и совместно с другими членами банды в соответствии с разработанным планом и преступной целью, желал наступления преступного результата. В то же время мнение первого лица при этом считалось определяющим, поскольку он принимал окончательные решения по поводу каждого совершаемого преступления.

Вне зависимости от степени участия каждого из участников банды при совершении в её составе преступлений, каждый из них был проинструктирован первым лицом о способах сокрытия следов преступлений, способах маскировки и слежения за потерпевшими, путях отхода, что обеспечивало банде оставаться вне поля зрения правоохранительных органов после совершения тщательно спланированного ими последнего преступления.

В результате совместной преступной деятельности между участниками банды установились устойчивые взаимоотношения, направленные на выполнение преступных действий в интересах банды, с целью получения легкой наживы.

Будучи «организатором» созданной им банды, первое лицо с сентября 2018 года до 

<

.......> являлся её руководителем. Занимая в банде роль лидера, первое лицо, кроме общего руководства преступной группой, лично организовывал совершенные бандой преступления, в зависимости от намеченных преступных целей, использовал участников созданной им банды в преступлениях с учётом их морально-психологических качеств и физических данных. При подготовке и при совершении преступлений первое лицо лично организовывал сбор необходимых сведений об объекте нападения, разрабатывал план преступления и распределял роли в них каждого участника банды, которые самостоятельно и безоговорочно выполнят определенные действия в интересах банды. Кроме того, первое лицо каждый раз осуществляя слежение за потерпевшими, координировал действия всех участников организованной группы до, во время и после преступления, побуждая к определенным преступным действиям. После совершения преступлений первое лицо должен был распределить похищенные денежные средства между участниками банды.

В свою очередь, участники банды, являясь «исполнителями», в зависимости от распределённых между ними лидером банды ролей, участвовали в совершаемых бандой преступлениях, следили за обстановкой при совершении в составе банды преступлений, подавляли сопротивление потерпевших путём применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, имевшихся на вооружении банды, по согласованию и указанию лидера банды – первого лица. Кроме вышеуказанных ролей, участники банды, имея стаж управления автотранспортом, выполняли роль водителей, обеспечивая банде мобильность передвижения перед совершением преступлений, осуществляя подготовку к ним, при совершении преступлений, а также после их совершения, а также устанавливали похищенные ранее государственные регистрационные знаки на свои автомобили с целью исключения возможности идентификации сотрудниками полиции уличными камерами видеонаблюдения. Иногда, при подготовке к преступлениям в зависимости от обстоятельств совершаемого преступления роли членов организованной группы менялись.

Таким образом, первое лицо в сентябре 2018 года, находясь в г. Тюмени, создал организованную, устойчивую, вооружённую, оснащённую огнестрельным оружием и патронами к нему группу (банду) для участия в ней в целях совершения преступлений на граждан и организации.

Сформировавшись в устойчивую, вооружённую преступную группу (банду), первое лицо, как организатор, руководитель и активный участник банды, второе лицо, третье лицо, ФИО1, четвертое лицо, пятое лицо, шестое лицо, седьмое лицо,уРРР как её активные участники, в составе банды, совершили три тщательно подготовленных и спланированных преступления: покушение на открытое хищение имущества Р., совершенное 

<

.......> около 

<

.......> города Тюмени; разбойное нападение на Е. и М., совершенное 

<

.......> около 

<

.......> города Тюмени; разбойное нападение на З., совершенное 

<

.......> по адресу: 

<

.......> «А». 

Через некоторое время после совершения тщательно спланированных указанных выше трех преступлений в составе банды она прекратила свое существование в связи с задержанием ее лидера и рядовых участников сотрудниками правоохранительных органов в городе Омске. 

Кроме того, в неустановленный день, но не позднее 

<

.......>, первое лицо, будучи лидером созданной им в сентябре 2018 года банды умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжкого преступления - разбойного нападения на лиц, инкассирующих денежные средства с терминалов оплаты и перевозящих их без охранного сопровождения в особо крупном размере, предложил активным участникам банды второму лицу и ФИО1 похитить государственные регистрационные знаки с автомобиля третьего лица для использования их в дальнейшем на своих личных автомобилях при подготовке и совершении особо тяжкого преступления, на что последние добровольно согласились, вступив в предварительный сговор, и начали действовать согласованно.

Так, в неустановленный день, но не позднее 

<

.......>, около 20 часов 00 минут, второе лицо и ФИО1 действуя согласованно, реализуя по указанию первого лица преступный умысел, направленный на неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, в целях совершения особо тяжкого преступления, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле ФИО1 марки "Нива" государственный регистрационный знак «

<

.......>» под его управлением проехали во двор 

<

.......> тракт г. Тюмени, где на парковочном месте напротив этого дома подыскали не пригодный для эксплуатации автомобиль марки ГАЗ 31105 государственный регистрационный знак 

<

.......>, принадлежащий ранее им незнакомому Л. 

После чего в неустановленный день, но не позднее 

<

.......>, в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать совместный со вторым лицом преступный план, припарковал свой автомобиль марки "Нива" неподалеку от автомобиля ГАЗ 31105 государственный регистрационный знак 

<

.......>, где следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности и появления посторонних лиц предупредить об этом второе лицо, который, действуя умышленно, реализуя совместный с первым лицом и ФИО1 преступный план, выйдя из автомобиля ФИО1, одел на руки заранее приготовленные им перчатки в целях исключения возможности впоследствии быть опознанным по следам рук и взял заранее приготовленную отвертку, с которой прошел к автомобилю ГАЗ 31105 государственный регистрационный знак 

<

.......> и, воспользовавшись отверткой 

<

.......>, умышленно открутил с переднего и заднего бамперов автомобиля ГАЗ 31105 два государственных регистрационных знака 

<

.......>», принадлежащих Л., тем самым неправомерно завладел ими.

После чего второе лицо совместно с ФИО1 с похищенными государственными регистрационными знаками с места совершения преступления на автомобиле ФИО1 марки "Нива" государственный регистрационный знак 

<

.......>» скрылись, причинив своими преступными действиями Л. моральный вред. 

Кроме того, в неустановленный день, в ноябре 2018 года, но не позднее 

<

.......>, лидером организованной преступной группы первым лицом было принято решение о хищении у Р., являющегося индивидуальным предпринимателем и собственником офиса, расположенного по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, денежных средств, которые последний перевозил из указанного помещения. 

Первое лицо, движимый корыстной целью, являющийся лидером банды, предложил ее участникам второму лицу, третьему лицу, ФИО1, движимым общей корыстной целью, открыто похитить у Р., принадлежащие ему денежные средства, которые дали свое согласие на участие в совершении данного преступления. После чего участники банды начали осуществлять подготовку к совершению преступления. 

Все участники организованной преступной группы при неоднократных совместных поездках к вышеуказанному офису, в один из дней, в ноябре 2018 года, увидев выходящего с сумкой в руках из офиса Р., следующего к своему личному автомобилю, предположили, что он является сотрудником Организации, осуществляющей коммерческую деятельность, перевозящим денежные средства в особо крупном размере, таким образом, изучили обстановку около данного офиса и время появления в офисе Р. После чего второе лицо и третье лицо подыскали средства маскировки и экипировки в целях облегчения преступления. 

Осуществив тщательную подготовку к совершению указанного преступления, выраженную в приобретении заранее двух аэрозольных струйных баллонов марки «ШПАГА», а также средств маскировки – специальной одежды рабочих и медицинских масок, масок с прорезями для глаз, а также осуществив наблюдение за офисом, расположенным в 

<

.......> города Тюмени, первое лицо распределил преступные роли между участниками организованной группы, согласно которым второе лицо, третье лицо и ФИО1, должны были встретиться у кафе "Булошная", расположенного по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>. Затем они в автомобиле третьего лица должны были проехать к месту около 

<

.......> города Тюмени, откуда должны были осуществлять визуальное наблюдение, ожидая появления Р. у офиса по указанному адресу. В это время первое лицо, управляя находящимся в его пользовании автомобилем марки «HYUNDAI EQUUS» «ХЁНДАЙ ЭКУС» государственный регистрационный знак 

<

.......>, должен был припарковать указанный автомобиль около торца 

<

.......> города Тюмени, откуда согласно отведенной ему преступной роли, наблюдать за окружающей обстановкой и ожидать второе лицо, третье лицо и ФИО1 после совершения ими преступления. После чего, действуя организованно, согласно распределенным ролям, второе лицо, ФИО1 и третье лицо, находясь в автомобиле последнего, с целью усыпления бдительности потерпевшего должны были надеть приобретенные ими заранее жилеты дорожных рабочих, с целью исключения возможности быть впоследствии опознанными потерпевшим и свидетелями должны были надеть на лица заранее приготовленные ими маски с прорезями для глаз и медицинские маски. После чего второе лицо и третье лицо, должны были взять с собой по одному аэрозольному баллону марки «ШПАГА», и совместно с ФИО1 подойти к участку местности возле 

<

.......> города Тюмени, где стоя возле указанного дома под видом дорожных рабочих, с целью отвлечения внимания и усыпления бдительности потерпевшего, создавать видимость выполнения ими работ по уборке мусора в заранее приобретенные мусорные мешки, ожидая Р. После чего, дождавшись, когда Р. приедет к офису на принадлежащем ему автомобиле, и выйдет из здания офиса с сумкой в руках, сев в принадлежащий ему автомобиль, второе лицо, либо третье лицо должен был подбежать к Р. и, действуя согласно отведенной ему роли, с целью сломления воли и решимости Р. к сопротивлению, применяя аэрозольный струйный баллон марки «ШПАГА», распылить его содержимое Р. в лицо, применив к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья. В это время третье лицо и ФИО1, убедившись, что воля потерпевшего Р. к сопротивлению сломлена, должны были подбежать к его автомобилю, открыть заднюю пассажирскую дверь и похитить сумку с денежными средствами. После чего второе лицо, третье лицо и ФИО1 должны были совместно с первым лицом с места преступления скрыться и распорядиться похищенными денежными средствами по усмотрению первого лица, распределив их между участниками организованной преступной группы. 

Так, 

<

.......>, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 00 минут, первое лицо, управляя находящимся в его пользовании автомобилем марки «HYUNDAI EQUUS» «ХЁНДАЙ ЭКУС» государственный регистрационный знак 

<

.......>, приехал к торцу 

<

.......> города Тюмени, где припарковав указанный автомобиль, согласно отведенной ему преступной роли, наблюдал за окружающей обстановкой и ожидал второе лицо, третье лицо и ФИО1, которые подъехали к кафе "Булошная", расположенному по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, где встретились, и на неустановленном следствием автомобиле, находящимся в пользовании третьего лица, проехали к дому 

<

.......> по 

<

.......> города Тюмени, где третье лицо припарковал автомобиль в указанном месте, с целью дальнейшего обеспечения им мобильности и быстрого отхода с места совершения преступления участников группы. После чего второе лицо, третье лицо и ФИО1 стали ожидать появления Р., в отношении которого они совместно с первым лицом договорились совершить преступление. 

После чего, 

<

.......>, не позднее 12 часов 10 минут, второе лицо, третье лицо и ФИО1, увидев приехавшего на собственном автомобиле к дому 

<

.......> по 

<

.......> города Тюмени Р., реализуя свой совместный корыстный преступный план, находясь в неустановленном следствием автомобиле с целью маскировки надели жилеты рабочих, с целью исключения возможности быть впоследствии опознанными, третье лицо надел на голову капюшон, второе лицо одел на лицо медицинскую маску, а ФИО1 капюшон надетой на нем куртки. После чего второе лицо и третье лицо, действуя согласованно, взяли с собой по одному аэрозольному баллону марки «ШПАГА», снаряженные слезоточивыми и раздражающими веществами, после чего совместно с ФИО1 подошли к участку местности возле 

<

.......> города Тюмени и, стоя возле указанного дома под видом рабочих, с целью отвлечения внимания и усыпления бдительности потерпевшего, создавая видимость выполнения ими работ по уборке мусора в мусорные мешки, стали ожидать подходящего Р. для совершения преступления. 

После чего, 

<

.......>, около 12 часов 10 минут, третье лицо, дождавшись, когда Р. с принадлежащей ему сумкой, в которой находились денежные средства в сумме 200 000 рублей, вышел из офиса, расположенного по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, сел в свой автомобиль, приступил к активным действиям, в то время, пока ФИО1 и второе лицо следили за окружающей обстановкой, подбежал к Р. и, действуя согласно отведенной ему роли, реализуя совместный преступный план, с целью сломления воли и решимости Р. к сопротивлению, используя аэрозольный струйный баллон марки «ШПАГА», распылил содержимое Р. в лицо, применив к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья, причинив Р. сильную физическую боль и нравственные страдания. 

Однако преступление не было ими доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. Р., осознав, что в отношении него совершаются преступные действия по хищению принадлежащих ему денежных средств, оказал активное сопротивление, закричав и нанеся удар ногой третьему лицу по телу. В связи с чем третье лицо, ФИО1 и второе лицо, понимая, что воля потерпевшего Р. к сопротивлению не сломлена и он может продолжить активное сопротивление, опасаясь быть задержанными, с места совершения преступления скрылись.

Кроме того, в августе 2018 года лидером банды первым лицом было принято решение о совершении разбойного нападения на сотрудников М. и Е., работающих у индивидуального предпринимателя «Т.» (далее по тексту – ИП «Т.») и перевозящих денежные средства в особо крупном размере, инкассируемых с терминалов оплаты, при следующих обстоятельствах. 

Первое лицо, в неустановленное время, не позднее августа 2018 года получив от ФИО1 информацию о наличии в г. Тюмени лиц, перевозящих денежные средства в особо крупном размере, инкассируемые с терминалов оплаты, в своих личных транспортных средствах без охранного сопровождения, решил проверить достоверность указанной информации, осуществив наблюдение за терминалами оплаты, установленными в торговых центрах г. Тюмени с целью установления таких лиц. Для чего первое лицо в августе 2018 года, в достоверно неустановленный день, совместно с ФИО1 проехал к гипермаркету «Лента», расположенному по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, где осуществляя наблюдение за терминалами оплаты, расположенными в указанном здании, увидев К., который произвел инкассацию денежных средств с терминалов оплаты, без охранного сопровождения, и покинул гипермаркет «Лента» с денежными средствами на автомобиле «Honda CR-V» («Хонда ЦРВ») государственный регистрационный знак 

<

.......>, визуально не предназначенном для перевозки денежных средств в особо крупном размере и не имеющего дополнительных мер защиты от нападения. Первое лицо, убедившись в достоверности предоставленной ФИО1 информации, решил умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, похитить денежные средства в особо крупном размере, инкассируемые с терминалов оплаты лицами без охранного сопровождения. 

После чего первое лицо предложил ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой похитить денежные средства в особо крупном размере, инкассируемые с терминалов оплаты лицами без охранного сопровождения, на что ФИО1 согласился. 

После чего первое лицо посвятил в свой преступный план второе лицо и третье лицо, и предложил им умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой похитить денежные средства в особо крупном размере, инкассируемые с терминалов оплаты лицами без охранного сопровождения, на что последние согласились.

После чего первое лицо, реализуя свой совместный с ФИО1, вторым лицом и третьим лицом корыстный преступный умысел, установив адрес места жительства К. – г. Тюмень, 

<

.......>, с целью установления маршрута его передвижения и адреса офисного помещения, в котором хранятся денежные средства, решил установить на автомобиль «Honda CR-V» («Хонда ЦРВ»), государственный регистрационный знак 

<

.......>, принадлежащий К., GPS-трекер для слежения за автомобилем последнего. 

С этой целью 

<

.......> второе лицо по указанию первого лица, приобрел в магазине "Шпионские штучки", расположенном по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, GPS-трекер, в комплекте с сим-картой сотового оператора МТС с абонентским номером 

<

.......>. 

После чего, третье лицо проехал к месту парковки автомобиля «Honda CR-V» («Хонда ЦРВ»), государственный регистрационный знак 

<

.......> регион, принадлежащего К., по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, где установил на этот автомобиль приобретенный вторым лицом GPS-трекер, в комплекте с сим-картой. 

После чего второе лицо, продолжая осуществление подготовки к планируемому преступлению, установил на свой сотовый телефон, а также на сотовые телефоны ФИО1 и первого лица мобильное приложение для подключения и активирования, установленного на автомобиль К., GPS-трекера. Таким образом, первое лицо посредством находящегося в его пользовании сотового телефона, осуществляя наблюдение за передвижением автомобиля, принадлежащего К., установил офисное помещение, в котором хранятся денежные средства в особо крупном размере, инкассируемые с терминалов оплаты, расположенное по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, о чем осведомил ФИО1, второе лицо и третье лицо. 

После чего первое лицо, ФИО1, второе и третье лицо, в сентябре 2018 года, передвигаясь на различных автомобилях, находящихся в пользовании последних и арендованных в целях подготовки к преступлению, реализуя совместный преступный план, как поочередно, так и все вместе, с целью установления рабочего расписания, а также лиц, перевозящих денежные средства, стали осуществлять визуальное наблюдение за офисным помещением, расположенным по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, находясь неподалеку от этого помещения. 

Так, установив в ходе визуального наблюдения за указанным офисным помещением водителя, работающего у ИП "Т." - М., выполняющего свои должностные обязанности по перевозке денежных средств от офиса, расположенного по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, в коммерческие Организации, расположенные на территории г. Тюмени, на личном автомобиле "Митсубиси Лансер" государственный регистрационный знак 

<

.......>, первым лицом было принято решение об осуществлении наблюдения за указанным автомобилем с целью установления маршрута перевозки им денежных средств из указанного офиса к месту их передачи или сдачи в коммерческие Организации, в том числе Банки города Тюмени. 

После чего, третье лицо по указанию первого лица в сентябре 2018 года снял приобретенный ранее GPS-трекер с автомобиля, принадлежащего К., проехал к дому М., расположенному по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, где установил на автомобиль "Митсубиси Лансер" государственный регистрационный знак 

<

.......>, находившийся в личном и служебном пользовании М., указанный GPS-трекер. 

После установки третьим лицом GPS-трекера, первое лицо, ФИО1 и второе лицо, используя находившиеся в личном пользовании мобильные телефоны и ранее установленное вторым лицом мобильное приложение в них, стали осуществлять наблюдение за автомобилем, находившемся в личном и служебном пользовании М. 

После чего первое лицо, осуществив с ФИО1, вторым лицом и третьим лицом длительную тщательную подготовку к планируемому преступлению, установив офисное помещение, в котором хранятся денежные средства, расположенное по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, а также установив лицо, работающее у ИП «Т.» - М., перевозящее денежные средства в особо крупном размере, инкассируемые с терминалов оплаты, опасаясь возможного сопротивления при совершении в отношении этого лица преступления и возможного наличия у него средств самообороны и оружия, находясь в г. Тюмени, в достоверно неустановленный день, в сентябре 2018 года, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения путем нападения на граждан и организации, создал банду для разбойного нападения на М., перевозящего денежные средства в особо крупном размере.

Формируя структуру банды, следуя разработанному им плану преступной деятельности, первое лицо в сентябре 2018 года предложил второму лицу, ФИО1 и третьему лицу, войти в состав банды и участвовать в совершаемом ею нападении, на что последние добровольно согласились и в сентябре 2018 года вошли в её состав в качестве рядовых участников, вступив с первым лицом в предварительный сговор.

После чего первое лицо, реализуя свой преступный план, в сентябре 2018 года принял решение о привлечении в состав банды морально и физически подготовленных лиц, способных вооружиться с целью совершения нападения, и осуществить действия, направленные на хищение денежных средств с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия. 

В сентябре 2018 года на предложение первого лица принять участие в банде и совершаемых ею нападения четвертое лицо добровольно согласился и вошел в её состав в качестве рядового участника, вступив с первым лицом в предварительный сговор.

После чего четвертое лицо, движимый общей целью с первым лицом, в сентябре 2018 года подыскал в городе Екатеринбурге морально и физически подготовленное к совершению преступления лицо, способное в дальнейшем вооружиться с целью совершения нападения, – пятое лицо, который на предложение первого лица принять участие в банде и совершаемом ею нападении добровольно согласился и вошел в её состав в качестве рядового участника, вступив с первым лицом в предварительный сговор, а в последующем решил предоставить на вооружение банды огнестрельное оружие - пистолет и боеприпасы к нему, а также приискал иное оружие, пригодное для стрельбы и патроны к нему, а также подыскал лиц, готовых выполнить активные действия при совершении нападения в составе банды.

После чего пятое лицо по указанию первого лица подобрал из числа своих друзей шестое лицо и седьмое лицо, проживающих в городе Екатеринбурге. 

В сентябре 2018 года, в неустановленный день, пятое лицо, шестое лицо и седьмое лицо приехали в город Тюмень, где в одной из арендованных квартир обсудили преступный план, предложенный первым лицом, и совместно с ФИО1 проехали к офису, расположенному по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, за которым осуществили визуальное наблюдение и, убедились в реальности осуществления преступного плана, предложенного первым лицом, решив в последующем совместно с пятым лицом предоставить на вооружение банды имевшееся у него огнестрельное оружие - пистолет и патроны к нему, а также приискать иное пригодное для производства выстрелов оружие и патроны к нему, таким образом вооружиться для совершения совместного нападения.

Так, пятое лицо, являясь активным участником банды, по указанию первого лица в сентябре 2018 года предложил шестому лицу и седьмому лицу войти в состав банды, которые детально обсудив вышеуказанные обстоятельства, на предложение первого лица принять участие в банде и совершаемом ею нападении добровольно согласились и вошли в её состав в качестве рядовых участников, вступив с первым лицом в предварительный сговор. 

Одновременно с этим в целях исключения идентификации по государственным регистрационным знакам, установленным на автомобилях, используемых при совершении преступлений участниками преступной группы, сотрудниками полиции и уличными камерами видеонаблюдения, установленными в городе Тюмени и за ее пределами, второе лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с другим активным участником банды ФИО1, в интересах и по указанию первого лица, в ноябре 2018 года, не позднее 

<

.......>, неправомерно завладели государственными регистрационными знаками 

<

.......> транспортного средства ГАЗ 21113, принадлежащего Л. 

Кроме того, в этих же целях в ноябре 2018 года, не позднее 

<

.......>, третье лицо, действуя умышленно, в интересах и по указанию первого лица неправомерно завладел государственными регистрационными знаками 

<

.......> транспортного средства ВАЗ 31105, принадлежащего М. 

Для мобильности передвижения, быстрого отхода с места преступления и осуществления наблюдения за преступлением ее лидером – первым лицом было решено использовать автомобиль «HYUNDAI EQUUS» «ХЁНДАЙ ЭКУС» государственный регистрационный знак 

<

.......>, принадлежащий ФИО1, и автомобиль "Ленд Ровер Рендж Ровер" государственный регистрационный знак 

<

.......>, принадлежащий Т.

В этих же целях активными участниками банды было принято решение использовать личные, арендованные и служебные автомобили, а также автомобили, принадлежащие третьим лицам и близким родственникам. 

Все участники банды под руководством первого лица в период времени с сентября 2018 года по ноябрь 2018 года на личных и арендованных ФИО1 автомобилях, на которые в том числе участниками организованной группы переустанавливались похищенные ранее государственные регистрационные знаки, неоднократно ездили к офису, расположенному по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, где продолжали осуществление визуального наблюдения за сотрудниками ИП "Т."

После чего, пятое лицо, в сентябре 2018 года, войдя в состав банды предоставил на вооружение два пистолета и патроны к нему. Затем пятое лицо, шестое лицо и седьмое лицо, в неустановленное время, не позднее 

<

.......> путем хищения дополнительно вооружились двуствольным, неавтоматическим, гладкоствольным огнестрельным оружием модели «ИЖ-27М» 

<

.......> калибра, в конструкцию которого шестым лицом и седьмым лицом были внесены необратимые конструктивные изменения (удалены: часть блока стволов и приклад), охотничьими патронами калибра 12 мм, а также имевшимися у пятого лица одним из пистолетов - короткоствольным, самозарядным, нарезным огнестрельным оружием - пистолетом конструкции ФИО3 (ПМ) и боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 9 мм, пистолетными патронами (9х18мм) в количестве 7 штук, заводского изготовления, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра.

Кроме того, ФИО1 по указанию лидера банды первого лица в магазинах города Тюмени приобрел три сотовых телефона с сим-картами, зарегистрированными на третьих лиц, которые в последующем использовались для координации действий, информирования друг друга о месте нахождения, предупреждения о возможной опасности, передавались пятому лицу и использовались самим ФИО1 и первым лицом, в том числе при совершении преступления. 

Так, организатор и руководитель банды первое лицо, после осуществления тщательной подготовки к совершению преступления вышеуказанным способом и выбрав местом планируемого нападения одну из улиц по маршруту передвижения М. – 

<

.......> города Тюмени, согласно разработанному им плану распределил роли между участниками банды, согласно которым первое лицо, действуя согласно отведенной себе роли, должен был в утреннее время проехать на находящемся в его пользовании автомобиле "Рендж Ровер" государственный регистрационный знак 

<

.......>, принадлежащий его супруге Т. к офису, расположенному по адресу: г. Тюмень, 

<

.......>, где припарковав автомобиль неподалеку, осуществлять визуальное наблюдение за автомобилем «Митсубиси Лансер» государственный регистрационный знак 

<

.......>, под управлением М., перевозящего денежные средства в особо крупном размере. После чего, дождавшись, когда указанный автомобиль под управлением М. выедет за пределы территории 

<

.......> города Тюмени, действуя согласно разработанного преступного плана, первое лицо должен был проследовать за автомобилем под управлением М. по заранее отслеженному маршруту следования последнего. 

В это время пятое лицо, седьмое лицо и шестое лицо на служебном автомобиле последнего "LADA 217020 LADA PRIORA" ("Лада 217020 Лада Приора") государственный регистрационный знак 

<

.......> под его управлением должны были проехать к дому 

<

.......>, где шестое лицо должен был припарковать автомобиль, из которого должны были выйти седьмое лицо и пятое лицо, взяв с собой молоток для разбития заднего стекла автомобиля лиц, перевозящих денежные средства в особо крупном размере, сумку со средствами маскировки, приобретенными заранее, сумку с оружием: короткоствольным, самозарядным, нарезным огнестрельным оружием - пистолетом конструкции ФИО3 (ПМ) и боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 9 мм, пистолетными патронами (9х18мм) в количестве 7 штук, заводского изготовления, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра, двуствольным, неавтоматическим, гладкоствольным огнестрельным оружием модели «ИЖ-27М» 

<

.......> калибра, в конструкцию которого ими были внесены необратимые конструктивные изменения (удалены: часть блока стволов и приклад), заряженным заранее двумя охотничьими патронами калибра 12 мм и двумя охотничьими патронами, с которыми пройти к дому 

<

.......>, куда ФИО1 должен был подъехать на арендованном им заранее автомобиле «DAEWOO NEXIA» ("Деу Нексиа") с установленными им государственными регистрационными знаками 

<

.......> Согласно отведенной ему роли ФИО1 должен был ожидать седьмое лицо и пятое лицо, которые будучи вооруженными указанным выше оружием и патронами к нему должны были сесть в автомобиль ФИО1 и проехать к дому 

<

.......> по 

<

.......> города Тюмени, где ФИО1 должен был припарковать свой автомобиль, находясь в котором седьмое лицо, действуя согласно отведенной ему роли должен был достать из сумки заранее снаряженный пистолет, снять затвор с предохранителя и убрать под надетую на нем одежду, а также взять с собой сумку с находящимся в ней заранее снаряженным незаконно переделанным ружьем и совместно с ФИО1 и пятым лицом ожидать звонка от первого лица, следующего по маршруту движения автомобиля М. от офиса, расположенного по адресу: г. Тюмень, 

<

.......> ПАО "Альфа-Банк", расположенному по адресу: 

<

...> 

<

.......>. По поступлению звонка от первого лица на сотовый телефон ФИО1, получив от него информацию о приближении к 

<

.......> г. Тюмени автомобиля «Митсубиси Лансер» государственный регистрационный знак 

<

.......>, пятое лицо и седьмое лицо, в целях маскировки должны были надеть на голову шапки и маски медицинские, на руки - перчатки. Одновременно с этим седьмое лицо у снаряженного заранее двумя охотничьими патронами калибра 12 мм. имеющегося при себе двуствольного, неавтоматического, гладкоствольного огнестрельного оружия модели «ИЖ-27М» 

<

.......> калибра, должен был снять затвор предохранителя, после чего совместно с пятым лицом проследовать к дому 

<

.......> по 

<

.......> г. Тюмени, где пройдя пешеходный переход, ожидать появления автомобиля под управлением М. 

В это время находящийся около 

<

.......> 

<

.......> шестое лицо, действуя согласно отведенной ему роли, должен был проехать на своем автомобиле "LADA 217020 LADA PRIORA" ("Лада 217020 Лада Приора") государственный регистрационный знак 

<

.......> к дому 

<

.......>, где ожидать пятое лицо и седьмое лицо после совершения ими вооруженного нападения. Кроме того, в целях исключения идентификации автомобиля после отхода с места нападения шестое лицо, находясь в указанном месте, должен был установить на свой служебный автомобиль государственные регистрационные знаки 

<

.......> 

После чего, ФИО1, получив звонок от первого лица с информацией о местонахождении автомобиля под управлением М., должен был выехать на 

<

.......> города Тюмени, где, увидев следующий по данной улице автомобиль «Митсубиси Лансер» государственный регистрационный знак 

<

.......>, проследовать за ним и с целью блокировки его движения, находясь у 

<

.......> г. Тюмени, преградить ему путь, не давая возможности скрыться с места нападения. 

В это время пятое лицо и седьмое лицо, действуя согласно отведенным им ролям, должны были подбежать к прекратившему движение автомобилю «Митсубиси Лансер» государственный регистрационный знак 

<

.......> под управлением М., в котором также находился ранее им не знакомый Е., перевозившие в автомобиле денежные средства в сумме 1 500 000 рублей, принадлежащие ИП "Т.". После чего седьмое лицо должен был напасть на находившихся в этом автомобиле М. и Е., и желая подавить волю потерпевших к сопротивлению, должен был произвести из заранее снаряженного им двумя охотничьими патронами калибра 12 мм., имеющегося при нем двуствольного, неавтоматического, гладкоствольного огнестрельного оружия модели «ИЖ-27М» 

<

.......> калибра два выстрела в автомобиль «Митсубиси Лансер» государственный регистрационный знак 

<

.......>, применяя в отношении М. и Е. насилие, опасное для жизни и здоровья, с применением оружия. Одновременно с этим пятое лицо, действуя согласно отведенной ему роли, должен был подбежать к прекратившему движение автомобилю под управлением М., и, будучи уверенным в том, что воля потерпевших к сопротивлению сломлена, имевшимся при нем молотком разбить стекло задней двери автомобиля и похитить денежные средства в сумме 1 500 000 рублей, находящиеся в сумке на заднем пассажирском сидении автомобиля. 

После чего пятое лицо совместно с седьмым лицом с похищенными денежными средствами с места совершения преступления должны были скрыться, добежав до 

<

.......>, где их должен был ожидать шестое лицо. После чего все участники банды, совместно с лидером первым лицом с места преступления на указанных выше автомобилях должны были скрыться и распорядиться похищенными денежными средствами по усмотрению первого лица, распределив их между участниками организованной преступной группы.

Так, 

<

.......>, около 09 часов 00 минут, первое лицо, действуя согласно отведенной ему роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с четвертым лицом, пятым лицом, шестым лицом, ФИО1 и седьмым лицом преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, на находящимся в его пользовании автомобиле "Ленд Ровер Рендж Ровер" государственный регистрационный знак 

<

.......> проехал к дому 

<

.......> по 

<

.......> г. Тюмени, где стал осуществлять визуальное наблюдение за автомобилем «Митсубиси Лансер» государственный регистрационный знак 

<

.......>, под управлением М., перевозящего денежные средства в особо крупном размере. После чего, дождавшись, когда указанный автомобиль под управлением М. выедет за пределы дворовой территории 

<

.......> города Тюмени, действуя согласно разработанного им плана, первое лицо проследовал за автомобилем, под управлением М. по маршруту следования последнего от указанного офиса до ПАО "Альфа-Банк", расположенного по адресу: 

<

...> 

<

.......>.

В это время, около 09 часов 00 минут, действуя согласованно, пятое лицо, шестое лицо и седьмое лицо, согласно отведенным им ролям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с первым лицом, четвертым лицом и ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, приготовив заранее сумку со средствами маскировки - масками медицинскими, шапками, перчатками, и сумку с оружием: заранее снаряженным боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 9 мм, пистолетными патронами (9х18мм) в количестве 7 штук, заводского изготовления, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра, короткоствольным, самозарядным, нарезным огнестрельным оружием - пистолетом конструкции ФИО3 (ПМ), заранее снаряженным двумя охотничьими патронами 12 калибра, двуствольным, неавтоматическим, гладкоствольным огнестрельным оружием модели «ИЖ-27М» 

<

.......> калибра, и боеприпасами: двумя охотничьими патронами 12 калибра, на служебном автомобиле шестого лица "LADA 217020 LADA PRIORA" ("Лада 217020 Лада Приора") государственный регистрационный знак 

<

.......> под его управлением проехали к дому 

<

.......>, где последний припарковал автомобиль, из которого вышли седьмое лицо и пятое лицо, при этом последний взял с собой заранее приготовленный им молоток для разбития стекла задней двери автомобиля лиц, перевозящих денежные средства в особо крупном размере, с целью совершения их открытого хищения. 

После чего седьмое лицо совместно с пятым лицом, действуя согласованно, прошли к дому 

<

.......>, куда в это же время, действуя согласно отведенной роли, на арендованном им заранее автомобиле «DAEWOO NEXIA» ("Деу Нексиа") с установленными им государственными регистрационными знаками 

<

.......> подъехал ФИО1, и ожидал седьмое лицо и пятое лицо, которые будучи вооруженными указанным выше оружием и патронами к нему сели в автомобиль ФИО1, который проехал к дому 

<

.......> по 

<

.......> города Тюмени, где ФИО1 припарковал свой автомобиль. После чего седьмое лицо, находясь в автомобиле ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, достал из сумки заранее заряженный им пистолет, снял затвор с предохранителя и убрал его под надетую на нем одежду, а также взял с собой сумку с заранее заряженным им двумя патронами 12 калибра незаконно переделанным ружьем в целях его дальнейшего применения и переноски в указанной сумке, в которой также находились заранее приготовленные седьмым лицом охотничьи патроны 12 калибра для возможного перезаряжения ими указанного ружья. После чего, пятое лицо, шестое лицо и ФИО1, находясь в автомобиле ФИО1, продолжали ожидать звонка от первого лица, следующего по маршруту движения автомобиля М. от офиса, расположенного по адресу: г. Тюмень, 

<

.......> ПАО "Альфа-Банк", расположенному по адресу: 

<

...> 

<

.......>. 

После чего ФИО1, получив на свой сотовый телефон звонок от первого лица с информацией о приближении к 

<

.......> г. Тюмени автомобиля «Митсубиси Лансер» государственный регистрационный знак 

<

.......>, передал ее пятому лицу и седьмому лицу, которые действуя согласно отведенным ролям, реализуя совместный преступный план, в целях маскировки одели на голову шапки и маски медицинские, на руки - перчатки. Одновременно с этим седьмое лицо взял с собой сумку со снаряженным заранее двумя охотничьими патронами 12 калибра двуствольным, неавтоматическим, гладкоствольным огнестрельным оружием модели «ИЖ-27М» 

<

.......> калибра, в конструкцию которого были внесены необратимые конструктивные изменения (удалены: часть блока стволов и приклад), и совместно с пятым лицом, проследовал к дому 

<

.......> по 

<

.......> г. Тюмени, где пройдя пешеходный переход, остановился с левой стороны относительно движения транспортных средств со стороны ул. Республики, ожидая появления автомобиля под управлением М. Одновременно с этим пятое лицо, действуя согласно отведенной ему роли, взяв с собой заранее приготовленный им молоток для разбития стекла задней двери автомобиля, остановился с правой стороны относительно движения транспортных средств со стороны ул. Республики, ожидая появления автомобиля под управлением М.

В это время, шестое лицо, находящийся около 

<

.......> "А" по ул. 50 лет ВЛКСМ города Тюмени, действуя согласно отведенной ему роли, перепарковал свой автомобиль "LADA 217020 LADA PRIORA" ("Лада 217020 Лада Приора") государственный регистрационный знак 

<

.......> к дому 

<

.......> "А" по ул. 50 лет ВЛКСМ города Тюмени, где ожидал пятое лицо и седьмое лицо после совершения ими вооруженного нападения с целью обеспечения мобильности отхода с места совершения преступления. Кроме того, в целях исключения идентификации автомобиля по государственным регистрационным знакам после отхода с места нападения находящийся в указанном месте шестое лицо установил на свой служебный автомобиль государственные регистрационные знаки 

<

.......>. 

После чего, около 09 часов 50 минут 

<

.......> ФИО1, получив звонок от первого лица с сообщением о местонахождении автомобиля под управлением М. к 

<

.......> города Тюмени, выехал на указанную улицу к дому 

<

.......>, где, увидев следующий по 

<

.......> города Тюмени автомобиль «Митсубиси Лансер» государственный регистрационный знак 

<

.......>, проследовал за ним и с целью блокировки его движения, находясь у 

<

.......> г. Тюмени, преградил путь автомобилю, следующему перед автомобилем «Митсубиси Лансер» государственный регистрационный знак 

<

.......> под управлением М., пытаясь блокировать его дальнейшее движение. 

В это время пятое лицо и седьмое лицо подбежали к движущемуся автомобилю «Митсубиси Лансер» государственный регистрационный знак 

<

.......> под управлением М., в котором также находился ранее им незнакомый Е., перевозивший в автомобиле совместно с М. денежные средства в сумме 1 500 000 рублей, принадлежащие ИП "Т." После чего седьмое лицо, желая подавить волю потерпевших к сопротивлению и тем самым облегчить насильственное хищение чужого имущества, произвел из заранее им заряженного двумя охотничьими патронами калибра 12 мм. двуствольного, неавтоматического, гладкоствольного огнестрельного оружия модели «ИЖ-27М» 

<

.......> калибра, один выстрел двумя охотничьими патронами 12 калибра в заднее левое боковое стекло движущегося автомобиля «Митсубиси Лансер» государственный регистрационный знак 

<

.......>, причинив М. физическую боль и телесные повреждения в виде «двух точечных ран до 0,3 см в диаметре» в поясничной области слева, одна из которых заканчивалась в забрюшинном пространстве на границе тела и хвоста поджелудочной железы «картечью», причинившая легкий вред здоровью М. по признаку кратковременного расстройства здоровья, ссадины на левом плече, повреждения в области ости левой лопатки, левее 4 грудного позвонка, правее 7 грудного позвонка, справа по лопаточной линии, и причинив Е. рану на левом плече, вреда здоровью не причинившую, применив таким образом к М. насилие, опасное для жизни и здоровья, с применением оружия. 

В это время М., опасаясь дальнейшего применения насилия, управляя автомобилем «Митсубиси» государственный регистрационный знак 

<

.......>, на вышеуказанном автомобиле начал движение и с места нападения скрылся.

Таким образом, участники банды четвертое лицо, пятое лицо, шестое лицо, седьмое лицо и ФИО1 под руководством ее лидера первого лица, 

<

.......>, около 09 часов 50 минут, находясь возле 

<

.......> г. Тюмени, в целях хищения чужого имущества в особо крупном размере, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, напали на М., причинив ему физическую боль и нравственные страдания, а также телесные повреждения в виде «двух точечных ран до 0,3 см в диаметре» в поясничной области слева, одна из которых заканчивалась в забрюшинном пространстве на границе тела и хвоста поджелудочной железы «картечью», причинившая легкий вред здоровью М. по признаку кратковременного расстройства здоровья, ссадины на левом плече, повреждений в области ости левой лопатки, левее 4 грудного позвонка, правее 7 грудного позвонка, справа по лопаточной линии, огнестрельного дробного ранения грудной клетки и поясничной области, и Е., причинив ему физическую боль и нравственные страдания, а также рану на левом плече, вреда здоровью не причинившую.

Кроме того, первое лицо, являясь лидером созданной им в сентябре 2018 года банды, движимый целью незаконного материального обогащения, не позднее 

<

.......> принял решение о совершении разбойного нападения в городе 

<

.......>, в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в особо крупном размере, на сотрудницу Общества с ограниченной ответственностью «Региональный платежный центр» (далее по тексту – ООО «РПЦ»), достоверно зная от ФИО1, что в здании указанного Общества в сейфах хранятся денежные средства в особо крупном размере. 

Для чего лидер банды первое лицо совместно с третьим лицом и ФИО1 в декабре 2018 года, не позднее 

<

.......>, выехали за пределы города Тюмени на автомобиле «HYUNDAI EQUUS» «ХЁНДАЙ ЭКУС» государственный регистрационный знак 

<

.......> и проехали в 

<

.......> края, где находится ООО «РПЦ», расположенное по адресу: 

<

.......> 

<

.......>», в котором ранее работал ФИО1 и был осведомлен об обстановке в офисе этого Общества. 

Так, по приезду первого лица, ФИО1 и третьего лица в 

<

.......> края, первое лицо, в целях осуществления своего преступного плана решил привлечь к совершению преступления ранее ему знакомого восьмого лица, не входящего в состав банды, который на предложение первого лица принять участие в разбойном нападении на сотрудницу ООО «РПЦ» добровольно согласился и стал совместно осуществлять подготовку к нападению. 

<

.......> участник банды ФИО1 по указанию первого лица совместно с не входящим в ее состав восьмым лицом проехали в магазин "Лента", расположенный по адресу: 

<

.......>, где с целью маскировки и исключения возможности быть впоследствии опознанными потерпевшей приобрели две шапки, с целью исключения возможности идентификации по следам рук приобрели перчатки, а также ножницы и липкую ленту скотч с целью их дальнейшего применения при связывании рук потерпевшей. 

После чего ФИО1 и восьмое лицо из ранее купленных ими шапок изготовили специальные маски с прорезями для глаз с целью маскировки и исключения возможности быть впоследствии опознанными потерпевшей и третьими лицами при совершении нападения.

Кроме того, ФИО1 по указанию ее лидера первого лица совместно с восьмым лицом проехали в неустановленный следствием магазин 

<

.......> края, где с целью взлома сейфов, в которых по предположению ФИО1 могли находиться денежные средства, в особо крупном размере, приобрели монтировку.

После чего, 

<

.......> ФИО1 и третье лицо по указанию ее лидера первого лица совместно с восьмым лицом проехали в магазин "Детский Мир", расположенный по адресу: 

<

.......>, ул. 

<

.......>, где с целью создания видимости реальной угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья по отношению к потерпевшей, и сломления ее воли к сопротивлению, приобрели два игрушечных пистолета "Gonher" ("Гонхер") для их дальнейшей демонстрации при нападении. 

После чего ФИО1, третье лицо и восьмое лицо продолжая реализовывать совместный с первым лицом преступный план, в течение нескольких дней до совершения нападения, не позднее 

<

.......>, под управлением ФИО1 на автомобиле, находящимся в пользовании первого лица «HYUNDAI EQUUS» «ХЁНДАЙ ЭКУС» государственный регистрационный знак 

<

.......>, неоднократно приезжали к зданию ООО «РПЦ», где совместно осуществляли визуальное наблюдение за данным офисом, его сотрудниками, графиком их работы, установив заранее пути прихода и отхода с места совершения планируемого нападения, о чем проинформировали лидера банды первое лицо, который после осуществления тщательной подготовки к совершению преступления вышеуказанным способом, выбрал место планируемого нападения - здание ООО "РПЦ". Согласно разработанному плану первое лицо распределил роли между участниками банды и не входящим в ее состав восьмым лицом, согласно которым с целью обеспечения мобильного отхода с места совершения преступления первое лицо в день нападения должен был управлять находившимся в его пользовании автомобилем «HYUNDAI EQUUS» «ХЁНДАЙ ЭКУС» государственный регистрационный знак 

<

.......>, на котором должен был привести ФИО1, третье лицо и восьмое лицо к участку местности, расположенному неподалеку от здания ООО «РПЦ», где высадив их, должен был проехать на другое заранее обусловленное место, расположенное неподалеку от здания ООО "РПЦ", где припарковать указанный автомобиль и находиться в нем с целью осуществления наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения мобильности передвижения участников преступной группы после совершения преступления. 

После чего третье лицо, ФИО1 и восьмое лицо, действуя согласованно, взяв с собой сумку с заранее приобретенными и изготовленными средствами маскировки, средствами связывания рук потерпевшей, монтировкой и игрушечными пистолетами должны были выйти из указанного автомобиля и пройти к зданию ООО «РПЦ», где третье лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был, находясь на улице около здания ООО "РПЦ", вести визуальное наблюдение и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц сообщить об этом участникам преступной группы. 

После чего ФИО1 и восьмое лицо, действуя согласованно, должны были пройти за угол здания ООО "РПЦ", где ФИО1 должен был достать из сумки игрушечный пистолет и передать его восьмому лицу. Затем, одев на лица заранее изготовленные ими маски с прорезями для глаз, ФИО1 и восьмое лицо, должны были у входа в здание, ожидать появления З., с которой должны были проникнуть в помещение ООО "РПЦ", где восьмое лицо, с целью угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья потерпевшей З., должен был приставить к ее голове игрушечный пистолет, после чего обхватив потерпевшую и ограничив движение рук последней должен был подняться с ней на второй этаж здания ООО "РПЦ", где совместно с ФИО1 связать лентой скотч руки З., не давая оказать им возможное сопротивление, и не давая последней возможности позвать на помощь, заклеить рот потерпевшей скотчем. После чего восьмое лицо, направляя в сторону потерпевшей игрушечный пистолет, демонстрируя его, должен был уложить потерпевшую на пол второго этажа здания ООО "РПЦ", а ФИО1, пройдя к сейфам, расположенным на втором этаже помещения, при помощи ключа, находящегося при потерпевшей, и монтировкой, должен был открыть сейфы, откуда умышленно похитить денежные средства, в особо крупном размере, принадлежащие ООО "РПЦ", которые совместно с восьмым лицом сложить в сумку и скрыться с места совершения преступления совместно с ожидавшими их на улице третьим лицом и первым лицом. 

Так, 

<

.......>, не позднее 07 часов 30 минут, участники банды третье лицо, ФИО1 и не входящий в ее состав восьмое лицо под управлением лидера банды первого лица на автомобиле находившимся в его пользовании марки «HYUNDAI EQUUS» «ХЁНДАЙ ЭКУС» государственный регистрационный знак 

<

.......> проехали к участку местности, расположенному неподалеку от здания ООО «РПЦ» по адресу: 

<

.......> 

<

.......> где первое лицо высадил ФИО1, третье лицо и восьмое лицо, после чего, действуя согласно отведенной ему роли, проехал на другое место, расположенное неподалеку от здания ООО "РПЦ", где припарковал свой указанный автомобиль и находился в нем с целью осуществления наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения мобильности передвижения участников преступной группы после совершения преступления. 

После чего 

<

.......> около 07 часов 20 минут ФИО1, восьмое лицо и третье лицо, продолжая реализовывать совместный с лидером банды первым лицом преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, выйдя из выше указанного автомобиля первого лица, прошли за угол здания ООО "РПЦ", где ФИО1 достал из сумки игрушечный пистолет и передал его восьмому лицу, после чего, одев на лица маски с прорезями для глаз, ФИО1 и восьмое лицо стали ожидать появления З. у торца здания ООО "РПЦ". После чего, дождавшись ее появления у входа в здание и открытия ею входной двери, ФИО1 и восьмое лицо проникли в здание ООО "РПЦ", расположенное по адресу: 

<

.......>. Пройдя следом за З., с целью создания угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья потерпевшей, восьмое лицо приставил к ее голове игрушечный пистолет, который последняя восприняла как боевое оружие, после чего обхватил потерпевшую и ограничил движение рук последней с целью невозможности оказания ею возможного сопротивления, причинив ей своими действиями физическую боль и нравственные страдания. Одновременно с этим ФИО1 поднял ключ, выпавший из рук обездвиженной З. от второй входной двери в здание ООО "РПЦ", которым открыл указанную дверь. После чего ФИО1 совместно с восьмым лицом, продолжающим удерживать З., поднялся на второй этаж здания ООО "РПЦ", обстановка в котором была ранее знакома ФИО1, где совместно с восьмым лицом достали из сумки ленту скотч и ножницы, с помощью которых связали руки З. и заклеили ей рот скотчем, причинив ей своими совместными преступными действиями физическую боль и нравственные страдания. После чего восьмое лицо, направляя в сторону потерпевшей игрушечный пистолет, демонстрируя его и угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, уложил потерпевшую на пол второго этажа здания, а ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, нашел в сумке З. ключ от сейфа, после чего прошел к сейфу, расположенному на втором этаже здания "РПЦ", который открыл, откуда умышленно, из корыстных побуждений, открыто похитил денежные средства в сумме 1 097 330 рублей, сложив их в сумку. После чего ФИО1 достал из сумки монтировку и прошел с ней во вторую комнату второго этажа здания ООО "РПЦ", где подошел к сейфу, стоящему в углу комнаты, взломал двери, открыл его и умышленно, из корыстных побуждений, открыто похитил денежные средства в сумме 707 050 рублей и видеорегистратор «ST DVR-0411 Light» («ЭсТи ДиВиЭр-0411 Лайт»), стоимостью 7 000 рублей, сложив их совместно с восьмым лицом в сумку. 

После чего ФИО1 и восьмое лицо, действуя согласованно, с открыто похищенными денежными средствами в сумме 1 797 380 рублей, принадлежащими ИП «Р.», денежными средствами в сумме 7 000 рублей и видеорегистратором «ST DVR-0411 Light» («ЭсТи ДиВиЭр-0411 Лайт»), стоимостью 7 000 рублей, принадлежащими ООО «РПЦ», совместно с третьим лицом на автомобиле марки «HYUNDAI EQUUS» «ХЁНДАЙ ЭКУС» государственный регистрационный знак 

<

.......> под управлением первого лица скрылись, причинив своими преступными действиями ООО «РПЦ» материальный ущерб на общую сумму 14 000 рублей, причинив своими преступными действиями ИП «Р.» материальный ущерб в сумме 1 797 380 рублей, в особо крупном размере, а также причинив потерпевшей З. моральные страдания и физическую боль. 

Подсудимый ФИО1 заявил в суде о своем согласии с обвинением его в указанных преступлениях, а также о согласии рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. При этом ФИО1 также пояснил, что указанное досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника, последствия постановления приговора при указанном особом порядке без проведения судебного следствия, он осознает.

ФИО1 также сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось, и ответил на вопросы участников судебного заседания. При этом ФИО1 подробно показал о совершенных с его участием преступлениях, которые ему вменяются стороной обвинения.

По настоящему уголовному делу имеются предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Как следует из материалов уголовного дела, обвиняемым ФИО1 

<

.......> при участии защитника - адвоката Полужниковой Н.В. заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 11 л.д. 46-47).

<

.......> следователем вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (том 11 л.д. 48-49).

На основании ст. 317.2 УПК РФ прокурором было рассмотрено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения, по результатам рассмотрения данного вопроса прокурором вынесено постановление от 

<

.......> об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ 

<

.......> между прокурором и обвиняемым ФИО1 с участием защитника последнего - адвоката Полужниковой Н.В. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в которое внесены изменения от 

<

.......> (том 11 л.д. 51-52, 53-54, том 37 л.д. 209-211).

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст. 317.5 УПК РФ представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения (том 37 л.д. 227-231).

Государственный обвинитель Казанцева Н.Н., поддерживая ходатайство прокурора о рассмотрении дела в порядке, установленном гл. 40.1 УПК РФ, подтвердила, что подсудимый ФИО1 выполнил условия и взятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подробно пояснила, в чем конкретно оно выразилось, раскрыла пределы и значение этого сотрудничества.

Из представления следует, что в соответствии с заключенным соглашением, с учетом внесенных изменений, ФИО1 обязался в полном объеме дать изобличающие показания о степени и роли одного из участников банды в совершении ряда преступлений. В целях содействия следствию и суду ФИО1 обязался подтвердить свои показания на всех последующих следственных действиях, а также в судебных заседаниях при рассмотрении уголовного дела. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. 

В ходе предварительного следствия условия досудебного соглашения о сотрудничестве, с учетом изменений, обвиняемым ФИО1 были выполнены. В частности, ФИО1 дал изобличающие первое лицо показания о его роли и степени участия в совершении 

<

.......> разбоя в отношении ООО «РПЦ», ИП «Р.», З., которые подтвердил в ходе осмотра записей с камер видеонаблюдения и допросов в качестве обвиняемого; дал подробные показания по факту совершения первым лицом ряда хищений путем обмана денежных средств, принадлежащих кредитным организациям, денежных средств и автомобилей, принадлежащих лизинговым компаниям, проверив которые органами предварительного следствия выявлены новые эпизоды преступной деятельности первого лица. Так, 

<

.......> возобновлено производство по уголовному делу, возбужденному по ч.2 ст. 159 УК РФ, по факту хищения путем обмана Б. автомобиля, принадлежащего ООО «Лизинг ТМН»; возбуждены уголовные дела по ч.3 ст. 159 УК РФ по фактам хищения путем обмана автомобилей, принадлежащих ООО «Лизинг ТМН» и МКК ООО «Содействие Финанс Групп». Кроме того, показания ФИО1 о совершении первым лицом хищений денежных средств ПАО «Сбербанк России», Банка ВТБ (ПАО), ПАО «Почта Банк», ООО МФК «ОТП Финанс» и МКК ООО «Содействие Финанс Групп» под видом оформления кредитных договоров на П., П. и М., были использованы в качестве доказательств по ранее возбужденным уголовным делам. По результатам дополнительного допроса ФИО1 в качестве обвиняемого возбуждено в отношении него уголовное дело по ч.3 ст. 159 УК РФ по факту хищения путем обмана автомобиля, принадлежащего лизинговой компании. Показания ФИО1 послужили основанием для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО2 и других лиц по ч.ч. 1 и 2 ст. 209 УК РФ. Кроме того, ФИО1 уверенно опознал соучастников инкриминируемых деяний, подтвердил свои показания в ходе проведения проверки показаний на месте и в ходе допроса в качестве лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Доказательства, полученные в ходе выполнения досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ФИО1, имеют существенное значение, поскольку он являлся участником банды и подтвердил причастность к совершению преступлений иных лиц, ряд из которых отрицали свою вину, что вызвало бы существенные затруднения в доказывании. Его отказ от сотрудничества со следствием повлек бы затягивание сроков предварительного следствия по уголовному делу, трудность в доказывании вины каждого из соучастников совершения преступлений, вызвал бы необходимость получения иных доказательств, источники которых крайне ограничены.

Правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 об обстоятельствах преступлений, подтверждается материалами уголовного дела, в частности протоколами осмотра места происшествия, показаниями потерпевших, свидетелей и обвиняемых, а также иными доказательствами.

По инициативе государственного обвинителя судом были исследованы доказательства, подтверждающие обстоятельства, указанные в ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ. При этом судом, в частности, были исследованы явки ФИО1 с повинной.

Суд, выслушав мнения сторон, исследовав материалы уголовного дела, пришел к выводу о том, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве (с учетом изменений), соблюдены и выполнены: он изобличил соучастников преступлений, сообщил о структуре и членах устойчивой преступной группы (банды), организованной группы, конкретизировал роли каждого из них. Сообщил правоохранительным органам информацию, до того им неизвестную. В результате сотрудничества, которое стало возможным после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, были сокращены сроки расследования уголовного дела, существенно облегчена задача по доказыванию причастности соучастников, к преступлениям. Без оказания такой помощи, решение задач, стоящих перед следственным органом, было бы крайне затруднительным.

Сведения, сообщенные ФИО1 об обстоятельствах, совершенных им и другими участниками преступлений, по которым ему предъявлено обвинение, объективно подтверждаются доказательствами, полученными в ходе выполнения досудебного соглашения о сотрудничестве, и имеют существенное значение.

По результатам судебного разбирательства суд установил, что все условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1, с учетом изменений в соглашение, соблюдены и выполнены.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; нарушений уголовно-процессуального закона при производстве предварительного следствия не допущено. В связи с чем, суд постановляет приговор в порядке, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ, то есть без исследования и оценки собранных доказательств.

По ходатайству подсудимого ФИО1 приняты судом меры по обеспечению его безопасности: судебное разбирательство по уголовному делу проведено в закрытом судебном заседании, последний переведен в следственный изолятор, находящийся в другом городе 

<

.......>.

Действия ФИО1 по хищению путем обмана автомобиля «Toyota Camry» (государственный регистрационный знак 

<

***>), принадлежащего ООО «Лизинг ТМН», суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Лизинг ТМН» причинен ущерб в крупном размере, поскольку стоимость указанного автомобиля, которым распорядился ФИО1 по своему усмотрению, составила 490 000 рублей.

Действия ФИО1 по участию в устойчивой вооруженной группе суд квалифицирует по ч. 2 ст. 209 УК РФ - участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях.

Целью создания группы послужило совершение нападений на граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность и перевозящих денежные средства, и организации. Действия всех участников банды под руководством ее неизменного лидера носили согласованный характер и были направлены на достижение единого преступного результата – завладения чужим имуществом путём применения насилия к потерпевшим.

На устойчивость и организованный характер группы указывает постоянство форм и методов ее преступной деятельности, во всех случаях совершения преступлений этому предшествовала тщательная и длительная подготовка, проводилась разведка объекта, разрабатывался план, распределялись роли участников нападения. 

В состав банды входило более двух лиц, в том числе, ФИО1, участники банды по согласованию с организатором группы принимали непосредственное участие в нападениях на граждан и организации, согласно отведенной каждому роли. 

В распоряжении участников банды находилось огнестрельное оружие, которое, в том числе использовалось ее членами при нападении 

<

.......> на М. и Е. 

Банда была оснащена средствами конспирации - масками, перчатками, средствами связи, автотранспортом. В целях конспирации и исключения возможности идентификации автомобилей членами банды использовались похищенные по указанию ее лидера государственные регистрационные знаки. 

Руководителем и активными участниками банды, в том числе ФИО1, входящим в ее состав, совершено три тщательно подготовленных преступления: 

<

.......> на Р. около 

<

.......> г. Тюмени; 

<

.......> на Е. и М. около 

<

.......> г. Тюмени; 

<

.......> на З. в 

<

.......> края. 

Действия ФИО1 по хищению государственных регистрационных знаков с автомобиля, принадлежащего Л., суд квалифицирует по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ - неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное в целях совершения особо тяжкого преступления, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1, заранее договорившись с другим установленным лицом, совершил хищение государственных регистрационных знаков «В 620 СО 89» в целях использования их в дальнейшем на своих личных автомобилях при подготовке и для совершения особо тяжкого преступления – нападения на инкассаторов.

В прениях государственный обвинитель на основании ст. 246 УПК РФ изменил обвинение, предъявленное ФИО1, по совершению преступления в отношении потерпевшего Р., в сторону смягчения.

Соглашаясь с позицией стороны обвинения, суд отмечает, что изменение обвинения ФИО1 в части квалификации содеянного допустимо, так как для этого не требуется исследования собранных доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются. 

Действия ФИО1 в отношении потерпевшего Р. органами предварительного следствия квалифицированы по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия, совершенный организованной группой. 

Как следует из предъявленного обвинения, ФИО1 совместно с другими участникам банды с целью хищения чужого имущества совершил преступление в отношении Р. с применением предмета, используемого в качестве оружия – аэрозольного устройства, снаряженного слезоточивым и раздражающим веществом, причинив потерпевшему физическую боль и нравственные страдания.

В описании предъявленного ФИО1 обвинения по указанному эпизоду отсутствуют данные о том, что газ в баллончике, примененного в отношении потерпевшего Р., представлял опасность для жизни и здоровья последнего.

Учитывая позицию стороны обвинения, и то, что в предъявленном ФИО1 обвинении не описан и не вменен признак применения насилия, опасного для жизни и здоровья потерпевшего Р., а также то, что имущество не было изъято и, соответственно, отсутствовала возможность распоряжения им, действия ФИО1 по преступлению, совершенному 

<

.......> в отношении Р. около 

<

.......> г. Тюмени, следует правильно квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ - покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Соответственно, из обвинения ФИО1 по ч. 2 ст. 209 УК РФ подлежит исключению указание на совершение им в составе банды разбойного нападения на Р. 

<

.......> около 

<

.......> г. Тюмени с одновременным указанием на совершение ФИО1 в составе банды покушения на открытое хищение имущества Р.

Изменение объема обвинения в указанной части усматривается из описания преступного деяния, не влечет за собой необходимость исследования доказательств, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает право ФИО1 на защиту. 

Совершению данного преступления предшествовала тщательная подготовка, его планирования и распределение ролей каждого из участников банды. 

При попытке открытого хищения имущества Р. (денежных средств) ФИО1 совместно с другими участниками банды в отношении потерпевшего Р. было применено насилие, не опасное для жизни и здоровья.

Действия ФИО1 в отношении потерпевших Е. и М. суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением оружия, совершенный организованной группой, в особо крупном размере.

Совершению данного преступления предшествовала тщательная подготовка, его планирование и распределение ролей каждого из участников банды. 

В ходе совершенного ФИО1 в составе банды нападения с применением оружия потерпевшему М. причинен легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья, Е. - физическая боль и нравственные страдания, а также рана на левом плече, не причинившая вред здоровью. Таким образом, нападение на потерпевших с целью завладения имуществом совершено с применением насилия, опасного для жизни и здоровья. Примененное в отношении Е. насилие хотя и не причинило вред здоровью, однако в момент применения создавало реальную опасность для жизни и здоровья. 

Умысел ФИО1 совместно с другими участниками банды был направлен на хищение имущества в особо крупном размере. 

Действия ФИО1 в отношении потерпевших ООО «РПЦ», ИП «Р.», З. суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с незаконным проникновением в помещение, совершенный организованной группой, в особо крупном размере. 

Совершению данного преступления предшествовала тщательная подготовка, его планирование совершения и распределение ролей каждого из участников банды. 

В целях реализации умысла, направленного на хищение чужого имущества, ФИО1, действуя согласованно с другими участниками банды, согласно отведенной ему роли, незаконно проник в здание ООО «РПЦ», где, взломав сейф, похитил из него чужое имущество, в том числе денежные средства, причинив тем самым ООО «РПЦ» материальный ущерб на общую сумму 14 000 рублей, а также ИП «Р.» материальный ущерб в сумме 1 797 380 рублей, который является особо крупным. 

При совершении нападения на З. для психического воздействия на потерпевшую использовался игрушечный пистолет, который потерпевшая воспринимала как реальное боевое оружие, опасалась за свою жизнь и здоровье. 

Указанная квалификация действий подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения.

В ходе судебного разбирательства по уголовному делу не установлены обстоятельства, свидетельствующие о невменяемости ФИО1 в момент совершения указанных выше преступных деяний, или свидетельствующих о том, что после совершения преступлений у него наступило психическое расстройство, делающее невозможным назначение или исполнения наказания.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 

<

.......> 

<

.......> экспертная комиссия пришла к выводу, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые могли бы лишить его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время (Z00 по МКБ-10). 

В период времени, относящийся к моменту совершения противоправного деяния, испытуемый какого-либо временного расстройства психической деятельности не обнаруживал. Действия его носили целенаправленный и последовательный характер, не испытывал обманов восприятии и бредовых идей, полностью сохранил воспоминания о содеянном, признаков нарушенного сознания не выявлял. Поэтому в период инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается и может участвовать в следственных действиях и давать показания (том 34 л.д. 125-128).

По мнению суда, заключение комиссии экспертов составлено с соблюдением требований ст. 204 УПК РФ, в котором все выводы экспертов мотивированы, оснований не доверять им у суда не имеется. Объективность и достоверность указанного заключения, компетентность экспертов, психическое состояние подсудимого, сомнений у суда не вызывает.

С учетом вышеизложенного, материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений, поведением в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении совершенных им преступлений и подлежащим уголовной ответственности.

Решение по гражданским искам.

В ходе предварительного следствия предъявлены потерпевшими Е. и М. гражданские иски к обвиняемым, в том числе ФИО1, о компенсации морального вреда, причиненного преступлением. При этом потерпевший Е. просил взыскать со всех обвиняемых 100 000 рублей, а потерпевший М. - 300 000 рублей.

В ходе судебного разбирательства потерпевшие Е. и М. уточнили требования гражданских исков. Е. просил взыскать с подсудимого ФИО1 в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, 20 000 рублей, а М. – 50 000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 исковые требования потерпевших Е. и М. признал в полном объеме. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав стороны по заявленному иску, суд считает необходимым исковые требования потерпевших удовлетворить частично. 

В соответствии со ст.ст. 151, 1099 ГК РФ компенсация морального вреда допускается, когда совершаются действия, посягающие на личные неимущественные права гражданина либо на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага. Моральный вред компенсируется также в других случаях, предусмотренных законом.

Как установлено судом, в результате действий членов банды, в которой состоял ФИО1, потерпевшим Е. и М. были причинены в ходе разбойного нападения телесные повреждения. Данное обстоятельство является основанием для возложения, в том числе на подсудимого обязанности по денежной компенсации причиненного потерпевшим морального вреда.

При определении размера компенсации морального вреда, суд учитывает степень вины ФИО1, его имущественное положение, степень нравственных переживаний, безусловно испытанных потерпевшими в связи с совершением преступления, фактические обстоятельства, при которых был причинен моральный вред, а также требования разумности и справедливости. 

Учитывая, что ФИО1 частично возместил каждому потерпевшему вред в размере 10 000 рублей, суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшего Е. денежную компенсацию морального вреда в сумме 10 000 рублей, а в пользу потерпевшего М. – 40 000 рублей. При этом суд исходит из размера предъявленного иска каждым потерпевшим. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из материалов уголовного дела, достоверность которых проверена, следует, что ФИО1 по месту жительства и месту нахождения в следственном изоляторе характеризуется удовлетворительно, по местам прежней работы - положительно. За время обучения в школе ФИО1 поощрялся грамотами и благодарственным письмом. ФИО1 не судим, женат, на иждивении имеет малолетнего ребенка, 

<

.......> года рождения, на момент задержания не имел официального места работы и постоянного источника доходов, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра. (том 35 л.д. 61-69, 70-71, 83, 85, 86, 87) 

Допрошенная по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО4 в судебном заседании охарактеризовала подсудимого исключительно положительно, как доброго и воспитанного человека.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории средней тяжести, тяжких и особо тяжких.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признал явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку он в ходе допросов и проведения следственных действий сообщил следователю обстоятельства совершения преступлений, которые не были известны, добровольное частичное возмещение морального вреда потерпевшим Е. и М., причиненного в результате преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном в ходе предварительного и судебного следствий, молодой возраст, его положительные характеристики по месту прежней работы, наличие почетных грамот и благодарности по месту учебы, положительно характеризующие данные, сообщенные свидетелем Д., наличие малолетнего ребенка и состояние его здоровья. 

Суд не признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и позволяющими назначить виновному более мягкие наказания, чем предусмотрено за данные преступления. Поскольку в своей совокупности эти смягчающие обстоятельства не связаны с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время совершения преступлений.

Наличие у ФИО1 денежных долгов, о чем сообщил последний, не может быть признано в качестве смягчающего его наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку финансовые проблемы возникли в результате действий самого ФИО1 и не снижают общественную опасность совершенных им, в том числе особо тяжких преступлений против собственности. Испытываемые ФИО1 временные материальные затруднения, связанные с необходимостью оплаты долгов, кредитов, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Равно отсутствуют какие-либо объективные данные, указывающие на противоправное поведение потерпевших, которое могло спровоцировать преступные действия осужденного.

Нельзя согласиться с утверждениями защиты о том, что ФИО1 совершил преступления под психологическим давлением других участников преступной группы. Из обстоятельств, установленных судом, следует, что между участниками организованной группы сложились устойчивые личностные отношения, которые для ФИО1, являющегося активным членом банды, не являлись безысходными. Суд не усмотрел наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «е» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку установлено, что инкриминированные деяния ФИО1 совершил из корыстной заинтересованности.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, суд не установил.

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, с учетом обстоятельств и тяжести, совершенных подсудимым преступлений, данных об его личности, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что его исправление невозможно без изоляции от общества. В связи с чем, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит. 

При этом отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

В тоже время ФИО1 по ч. 2 ст. 209 УК РФ суд назначает обязательное дополнительное наказание - ограничение свободы. Вместе с тем дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 161, ч.4 ст. 162 УК РФ, а также штрафа, предусмотренного ч.2 ст. 209 УК РФ, суд считает возможным не назначать, учитывая имущественное положение подсудимого. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд считает невозможным изменение категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор и назначает ФИО1 при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание за каждое преступление с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, а за преступление, совершенное в отношении ФИО5, и с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО1, оказался менее строгим, чем нижний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 161, ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 209 УК РФ, то наказание назначается ему ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу необходимо оставить без изменения, так как обстоятельства, послужившие основанием для ее избрания, не изменились и не отпали. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 совершены особо тяжкие преступления, за которые он осужден к основному наказанию в виде лишения свободы. ФИО1 официально не трудоустроен, постоянного источника доходов и средств к существованию не имеет. 

При таких обстоятельствах, у суда имеются достаточные основания полагать, что ФИО1, находясь на свободе, может скрыться от суда.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд не разрешает, так как они необходимы для рассмотрения другого основного уголовного дела.

Арест, наложенный на автомобиль «Хендай Экус», принадлежащий ФИО1, следует сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков потерпевших Е. и М. и рассмотрения основного уголовного дела по существу. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 209, ч. 2 ст. 325.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 161, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ (в отношении Р.) в виде 3 лет лишения свободы;

- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении Е. и М.) в виде 5 лет лишения свободы;

- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении ООО «РПЦ», ИП «Р.», З.) в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с установлением ограничений и обязанностей: не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в этот орган один раз в месяц для регистрации.

Надзор за отбыванием ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 время содержания под стражей с 07 декабря 2018 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета: один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски потерпевших Е. и М. удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, денежные средства в пользу Е. в сумме 10 000 рублей, М. – 40 000 рублей. В остальной части иска потерпевшим отказать.

Арест, наложенный на автомобиль «Хендай Экус», принадлежащий ФИО1, сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков потерпевших Е. и М. и рассмотрения основного уголовного дела по существу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу оставить до рассмотрения основного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Второй апелляционный суд общей юрисдикции путем подачи жалобы в Тюменский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате печатным способом.

Председательствующий судья А.Л. Тельцов